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ÅREN 

1881—1885. 

VESTERBOTTENS LÄN. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet. 

v. esterbottens län, som innefattar södra delen af provinsen 
Vesterbotten, sträcker sig i norr och vester från Bottniska viken 
till fjellryggen, hvarå gränsen emellan Sverige och Norge är 
utstakad och rörlagd, och länet gränsar i norr till Norrbottens 
län, i öster till Bottniska viken samt i söder till Vesternorrlands 
och Jemtlands län till roset N:o 204, Jadnems klump på fjell
ryggen, hvilken utgör gräns i vester mot Norge från sistnämnda 
röse norrut till roset Viristjokk under N:o 225, hvarest gränsen 
mot Norrbottens län möter och fortgår i östlig riktning öfver 
Bonäsfjellet, Luspavare, Veddekvare, Björkfjellet, Fiskfjellet, 
Numstjokk, Vuovosvare, Tjårre, Dåtjebakko, Moskenåive och 
Aresåive till Skellefteå elf i nedre ändan af Naustajaur, hvar-
efter Skellefteå elf utgör gräns, till dess samma elf faller in i 
Norsjö socken, hvarefter gränsen mot Norrbottens län tager en 
nordlig riktning öfver Hvithatten och Hemberget samt Byske 
elf till Tjalmesberget med Norsjö och Jörns socknar i Vester
bottens län å ena samt Arvidsjaurs socken i Norrbottens län 
å andra sidan; och ifrån sistnämnde råpunkt fortgår gränsen 
österut till Kinnbäcksfjärden i Bottniska viken med Jörns och 
Byske socknar å ena samt Piteå socken å andra sidan. 

Gränsen mot Ångermanland följer de gränslinier, som från 
Bottniska viken norrut till Aspseleforsen och vidare genom Gideå 

Ä'. M:ls Btfnllningshafvnndes fenuirsberätteher 1881 1885. Vesterbottens 

elf till lappmarksgränsen skilja Nordmalings och Bjurholms 
socknar i Vesterbottens län från Grundsunda, Gideå och Björna 
socknar i Ångermanland, hvarefter länegränsen fortsätter vesterut 
öfver Stafvarsjön, Tegelträsket och norra grenen af Angerman-
elfven till Vällingberget med Fredrika och Asele lappmarks 
socknar å ena, samt Björna, Anundsjö och Junsele socknar å 
andra sidan. Från Vällingberget fortgår gränsen i nordvestlig 
riktning öfver å mellersta grenen af Angermanelfven belägna 
Stecksundsholmen till ett röse i närheten af Norrbyn vid Sax-
elfven med Dorotea socken å ena samt Junsele, Bodums och 
Tåsjö socknar å andra sidan. Från sistnämnde punkt vid Sax-
elfven utgöra samma elf, Öfre Dabbsjön, Borgasjön, Slipsikelfven 
och Slipsikjaur samt gränslinien från sistberörde sjö till roset 
204, beläget på gränsen mot Norge, skilnad emellan öfre delen 
af Dorotea och Vilhelmina socknar à ena samt öfversta delen 
af Ångermanland och Föllinge lappmark i Jemtland å andra 
sidan. 

Med ledning af afvittringskartor och den af Förste Landt-
mätaren och Riddaren P. A. Kjellerstedt upprättade geografiska 
karta öfver länet har, rörande dess ytvidd, från länets afvittrings-
kontor meddelats följande approximativa uppgift på socknarnes 
i Vesterbottens län areal: 

län. 1 
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De trakter, tillhörande Dorotea, Vilhelmina, Stensele och 
Sorsele socknar samt Tärna kapell, hvilka i uppgiften upptagits 
såsom ej uppmätta, äro belägna ofvanför den vid afvittringen 
bestämda gränsen mellan de delar af lappmarken, som äro tjen-
liga för odling och den mark, der nybyggesanläggningar icke 
vidare må tillåtas, och hafva fördenskull icke i sammanhang 
med afvittringen uppmätts; men är dessa trakters ytinnehåll 
bestämdt med ledning af ofvannämnda geografiska karta. 

Beträffande länets naturbeskaffenhet och skaplynne, torde 
det lämpligen kunna indelas uti kustland, skogsland och fjelland, 
af hvilka kustlandet, der kulturen mest framskridit, i allmänhet 
är flackt, då deremot skogslandet består af mer kuperad mark, 
och fjellandet, som innefattar öfre skogsregionen samt i öfrigt 
utgöres af kala fjell, odugliga kärr och mossar samt sjöar och 
vattendrag, och der mest sämre granskog, blandad med björk, 
sparsamt förekommer i sluttningarne närmast vattendragen. På 
fjellryggen och utgrenar från densamma emellan vattendragen 
förekomma de högsta bergen, hvilka småningom aftaga i höjd 
närmare skogslandet; och de större floderna leda i allmänhet 
sitt ursprung från fjellryggen och dess förgreningar samt från 
nyssnämnde sjö- och myrland, hvaremot de mindre floderna upp
rinna på kortare afstånd från kusten. 

Inom länet förekomma följande elfvar: 
Aby elf, som leder sitt ursprung från Auktsjaur i Arvidsjaurs 

socken i Norrbotten, genomflyter flere sjöar, af hvilka Östra 

Kikkijaur är den största, rinner norr om denna sjö in i Piteå 
socken likaledes i Norrbotten, hvarefter den några mil från sitt 
utlopp i hafvet ingår i Byske socken. 

Byske elf tager sin början från Knattajaur i Arjepluog af 
Norrbottens län, rinner genom flere sjöar samt derefter in i 
Arvidsjaurs socken, der den upptager flere mindre bifloder, faller 
omkring åtta mil från dess utlopp i Bottniska viken in uti Jörns 
socken, ocli fortsätter vidare sitt lopp genom Byske socken till 
hafvet. 

Kåge elf har sina källor i öfre delen af Jörns socken och 
benämnes Störhasån till dess den faller in i Klitträsket, hvar
efter den under namn af Klintån fortsätter sitt lopp till Stafva-
träsket, som i dess nedre del upptager Degerbäcken från Lång
träsket och Degerträsket, flyter derefter in i Skellefteå socken 
efter att hafva fått tillflöden från åtskilliga mindre bivattendrag; 
rinner vidare genom Storkågeträsket och utmynnar slutligen i 
Kågefjärden, som utgör en större vik af Bottenhafvet. 

Skellefteå elf, lwars egentliga källa är Ikisjaur inom Arje-
pluogs socken i Norrbottens län i närheten af gränsen mot Norge, 
och der benämnes Sildut, har en mängd tillflöden, af hvilka 
Ronikjåkk, som börjar nära intill Nasafjell, är störst, och begge 
förena sig i Sädvajaur; flyter derefter genom de stora sjöarne 
Hornafvan, TJddjaur, Storafvan och Naustajaur, hvarifrån den 
utgör gräns emellan Vesterbottens och Norrbottens län, till dess 
den öfverskrider gränsskilnaden emellan Mala och Norsjö sock
nar, hvarefter den fortsätter sitt lopp genom Norsjö socken, 
derunder upptagande Malån med dess tillflöden från sjöarne 
CJvammaren och Norsjö med flere mindre vattendrag, och flyter 
slutligen genom Skellefteå socken samt afbördar sin vattenmassa 
uti Ursviken i Bottniska viken, efter att hafva emottagit till
flöden inom sistnämnda socken från åtskilliga vattendrag, af 
hvilka Finnforsån och Klintforsån äro de största. 

Skellefteå elf bildar tvenne betydliga vattenfall, nemligen 
Krångforssen och Finnforssen. 

Bure elf tager sin början från ett par mindre sjöar inom 
Norsjö socken, flyter öfver sydvestra hörnet af Skellefteå socken 
in i Burträsks socken genom sjöarne Ljusvattnet, Lidträsket, 
Burträsket och Bodträsket, hvarifrån den tager en nordlig rikt
ning, tangerande vestra ändan af Vallsträsket i Löfångers socken; 
fortsätter sitt lopp till Mjödvattnet, der den återigen faller in i 
Skellefteå socken, upptagande sjöarne Hjoggträsket, Falmarks-
träsken, Bodaträsket och Bursjön, från hvilken sistnämnde den 
kröker Österut och har sitt utlopp i Bottniska viken. 

Anäsån består egentligen af tvenne hufvudgrenar, af hvilka 
den norra under namn af Kålabodaån har sitt ursprung från en 
obetydlig sjö vid Hössjövallen i Burträsks socken och den södra, 
benämnd Flarkån, upprinner från Risvattnet i närheten af Jern-
salsklanken, äfven inom samma socken. Båda dessa obetydliga 
vattendrag flyta hufvudsakligen genom Nysätra socken och för
ena sig i byn Anäset, der vattendraget / mil från dess utlopp 
i hafvet antager namn af Anäsån. 

Rickleå elf har trenne hufvudgrenar, hvilka alla falla in i 
Stora Bygdeträsket i Burträsks socken. Den nordligaste under 
namn af Risån kommer från Lidsträsken i Norsjö socken och 
flyter vid Qvarnbyn in i Stora Bygdeträsket efter att hafva 
passerat genom Göksjön. Den mellersta, Sikån kallad, leder 
sitt ursprung från Granträsket nära gränsskilnaden mellan Nor
sjö och Burträsks socken, fortsätter sitt lopp genom Kalfträsket, 
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Aträsket, Sultenträsket och Villvattnet och faller älven in i 
Stora Bygdoträsket, samt den sydligaste benämnd Tallån, hvilken 
har sitt ursprung från Örträsken, Brännträsket, Långträsket 
och Tallträsket, alla inom Burträsks socken, faller likaledes ut 
i Stora Bygdeträsket, hvarifrån vattendraget antager namn af 
llickleå elf och 1/ mil från sitt utlopp från Bygdeträsket flyter 
in i Bygdeå socken samt utfaller i en vik af hafvet, benämnd 
Sikeåfjärden. 

Dalkarlsån, ett mindre vattendrag, upprinner i öfre delen 
af Bygdeå socken, hvilken den genomlöper och utmynnar i Dal-
karlsåfjärden. 

Sä/var elf leder sitt ursprung frän Lossmensjön i Burträsks 
socken, hvarifrån den flyter in i Degerfors socken, der den er-
häller tillflöden från åtskilliga större och mindre sjöar, af hvilka 
de största äro Storsäfvarträsket och Lillsäfvarträsket, faller der-
efter in i »Säfvars socken, hvarest den erhåller ytterligare tillflöde 
från Norsån, fortsätter vidare sitt lopp genom Säfvars socken 
och utfaller i Säfvarfjärden. 

Umeå elf består af tvenne hufvudvattendrag, Vindeln och 
Urnan, hvilka sammanflyta i Vännäs socken omkring 4 mil frän 
hafvet. 

Vindeln tager sin början i närheten af gränsen mot Norge 
inom Arjepluogs lappmark i Norrbottens län, flyter öfver sWljo-
linien emellan Vesterbottens och Norrbottens län in i Sorsele 
socken, omkring J/2

 nl>' <>ster om Viristjokkröset, fortsätter sitt 
lopp genom Sorsele socken, derunder bildande flere spakvatten, 
hvaribland må nämnas Kraddselet, Sandselet, Storvindeln och 
Sorselet, har en mängd större och mindre tillflöden, af hvilka 
de två betydligaste, Laiselfven och Gargån, upprinna inom Arje
pluogs socken i Norrbottens län, den förra på Nasafjell och den 
senare från Gargejaur, flyter vidare genom Lycksele och Deger
fors socknar, derunder upptagande flere bivattendrag, af hvilka 
Aman och Arfvan äro de största, och förenar sig slutligen såsom 
redan är nämndt i Vännäs socken med Urnan, som har sitt 
ursprung från Stora TJmevattnet, hvars öfre del sträcker sig inom 
Norge, flyter i sydost genom Stensele socken, dervid bildande 
flere spakvatten, såsom Öfre Urnan, Lajsotjaur, Gälltajaur, Ad-
jaur, Gardejaur, Gratiansjön och Storuman, af hvilka det sist
nämnda håller i längd fem mil, hvarjemte vattendraget derunder 
upptager en mängd bivattendrag, deribland Tärnaån, Jokkjaur-
bäcken och Görjesån från norr och öster samt Jovattselfven och 
Björkvattenelfven, Långbäcken, Storbäcken och Paubäcken ni. fl. 
från vester. Vid Askilje nära gränsen mot Lycksele, förenar sig 
med Urnan ett betydligare vattendrag, Juktan, som upprinner i 
en vild fjelltrakt i öfre delen af Sorsele socken, och under sitt 
lopp bildar sjöarne Öfverst-Juktan, Fjosokken och Stor-Juktan, 
hvarjemte Urnan under fortsättningen af sitt lopp genom Lyck
sele, Degerfors och Vännäs socknar äfven upptager åtskilliga 
tillflöden. Urnan bildar i Vännäs socken ett betydligt vattenfall, 
Fällforsen, samt Ume elf inom Umeå socken två forsar, Norr
forsen och Baggböleforsen. 

Omkring iji mil i söder från Urnans biflod, Björkvatten
elfven, samt 41/ mil från gränsen mot Norge upprinner på Gar-
dikvare Vapstdfven, som genom Virisjaur och Vapstsjöarne flyter 
vesterut och i Skalmodalen vid roset N:o 210 in i Norge, der 
den under namn af Vefse elf utmynnar i Atlanten. 

Hömeån, ett vattendrag af mindre betydenhet, tager sin 
början från Bastuträsket och Armsjön i Bjurholms socken, är 

historiskt märkvärdig, emedan vid Hörneåfors jernbruk, beläget 
Y4 mil från åns utlopp i hafvet, under 1809 års olycksbringande 
krig utkämpades den sista drabbningen emellan ryska och de 
illa utrustade qvarlefvorna af den förenade svenska och finska 
armén. 

(he elf leder sitt ursprung från Arasjöarne och Alträsket 
i Vilhelmina socken, flyter genom Lycksele, Bjurholms och Nord-
malings socknar, derunder upptagande flere bivattendrag, och har 
sitt utlopp i Örefjärden. Inom den till Lycksele socken hörande 
kapellförsamlingen Örträsk bildar denna elf ett omkring sjuttio 
fot högt lodrätt vattenfall, den s. k. Storforsen. 

Leduån är ett mindre vattendrag, som tager sin början från 
några mindre sjöar inom Bjurholms socken och utfaller i Nord-
malingsfjärden. 

Löffde elf har sin upprinnelse från Gransjön i Vilhelmina 
socken, flyter genom Asele, Fredrika, Bjurholms och Nordmalings 
socknar, har flere mindre tillflöden, bildar inom Fredrika socken 
ett betydligare spakvatten under namn af Storlögdasjon och ut
mynnar likaledes i Nordmalingsfjärden. 

Vidare förekomma inom Fredrika, Asele, Vilhelmina och 
Dorotea lappmarkssocknar åtskilliga större vattendrag, hvilka 
alla flyta in i Ångermanland. De betydligaste äro: 

Gideå elf, hvars källa är Hacksjön i Vilhelmina socken, 
flyter genom nordöstra delen af Asele socken och sydvestra delen 
af Fredrika socken, hvarefter den l1 /2 mil utgör gräns emellan 
Bjurholms socken å ena samt Björna socken i Ångermanland å 
andra sidan och utfaller i hafvet, efter att hafva fortsatt sitt 
lopp genom sistnämnda socken samt Gideå och Grundsunda 
socknar, likaledes belägna inom Ångermanland. 

Ängermanelfvens vattensystem, hvars hufvudgren har sitt ur
sprung från Jadnems klump på gränsen mot Norge och benämnes 
Saxelfven till dess den vid nybygget Klippen flyter in i den 3 
mil långa Kultsjön, som vid nybygget Skönvik afbördar sin vat
tenmassa i de sammanhängande spakvattnen Malgomajsjön, Mak
sjön och Volgsjön, hvilka hålla i längd öfver fem mil. Vid 
Vilhelmina kyrka tömmer i Volgsjön sitt vatten ett större bi
vattendrag under namn af Vojmån, som upprinner påLikjallantjakk 
på fjellryggen i närheten af roset N:o 207 och faller in i det fem mil 
långa spakvattnet Vojmsjön, efter att hafva mottagit flere betydliga 
tillflöden. Angermanelfven flyter vidare genom Asele socken, der
under upptagande tillflöden från Jerfsjöån, Qvällån, Långvattenån 
och Holmträskån från norr och öster samt Sångsjöån, Stamsjöån, 
Simsjöån och Kultran från vester; och i närheten af Kultrans 
sammanflöde med hufvudvattendraget rinner det sistnämnda öfver 
gränsen mot Ångermanland in uti Junsele socken. 

Utsigten från Vilhelmina kyrkplats är den mest storartade, 
som förekommer inom Vesterbottens lappmark, med Blajkfjellet 
i vester och i nordvest Marsfjellet, som terassformigt höjer sin 
af ständig snö betäckta kala hjessa öfver de omgifvande före
målen. 

Inom Dorotea socken äro de största vattendragen Bergvattenån, 
Arksjöån och Saxelfven, af hvilka 

Bergvattenån, som leder sitt ursprung från en fjelltrakt i 
södra delen af berörde socken och i början af sitt lopp benäm
nes Salsjöån, flyter i nordvest, till dess den i Ormsjön efter 
förening med Arksjöån tager en motsatt riktning och vid Steck-
sundsholmen faller in i Bellviksjön, belägen inom Tåsjö socken 
i Ångermanland. 
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Arksjöån, som under namn af Norrän upprinner i öfre delen 
af samma socken emellan Södra Borgafjellen och Gronakk och i 
Ormsjön sammanflyter med Bergvattenån, samt slutligen 

Saxelfven, en biflod till Angermanelfven, hvilken, enligt livad 
förut är antydt, till en del utgör gräns mot öfversta delen af 
Ångermanland och Jemtland och utmynnar i öfre ändan af 
Tåsjön. 

Inom fjellandet befinner sig jordbruket på en lag ståndpunkt, 
hvilket förhållande hufvudsakligen torde få tillskrifvas den om
ständigheten, att sädesgrödan oftast skadas af frost, innan den 
hinner mognad. Boskapsskötsel utgör der befolkningens hufvud-
näringar. I de längst upp mot norr och vester belägna tjell-
trakterna råder på åtskilliga ställen till den grad brist på bygg
nadsmaterial bland derstädes bosatte nybyggare, hvilka hufvud
sakligen lifnära sig af boskapsskötsel och fiske, att svårigheter 
möta att kunna fullgöra dem åliggande byggnadsskyldigheter. 
Sina ladugårdsprodukter utbyta de i Norge mot spanmål och 
kolonialvaror, hufvudsakligast kaffe, hvaraf, relativt till folk
mängden, lärer konsumeras betydliga qvantiteter. 

Landet är i allmänhet fattigt på sådana mineralier, som 
löna mödan att bearbeta. 

Vid Morö by i Skellefteå socken och inom Innansjö by i 
Burträsks socken förekommer, ehuru i mindre mängd, kalksten, 
hvilken lemnar kalk, fullt jemförlig med Gotlandskalk, och der-
jemte finnes ett bälte af olika bredd, sträckande sig från Jemt-
landsgränsen öfver Bredsele i Dorotea socken och Löflund samt 
Staburnäs i Vilhelmina socken till Uiden på gränsen mot Sten-
sele socken, hvarest på åtskilliga ställen anträffats stuffer af 
kalksten ofvan jord. 

Socknarna och pastoraten inom länet hafva icke till sina 
områden undergått någon annan förändring än den, som föran-
ledts deraf att jemlikt nådiga brefven den 23 november 1883 
och den 3 juli 1885 bestämts, dels att hemmanen n:is 1 och 2 
Berg 5 o/6 4 mantal, n:ris 1 och 2 Mosjön 3/8 mantal och n:ris 
1 — 5 Strand l125/i2s m a n t a ' l kommunalt hänseende och i jorde
boken från 1885 års början öfverförts från Umeå till Vännäs 
socken, samt i följd deraf förlagts från Umeå södra länsmans
distrikt till Vännäs länsmansdistrikt; dels ock att hemmanet 
Arfliden N:o 1 / mantal, äfvensom de i jordeboken under namn 
af Säfvar N:o 1, en skogsmark, upptagna öfverloppsmarker från 
och med innevarande års ingång såväl i administrativt, judicielt, 
kyrkligt och kommunalt hänseende som i jordeboken öfverförts 
från Degerfors länsmansdistrikt och tingslag till Säfvars länsmans
distrikt och Umeå tingslag. 

Beträffande Skellefteå stad har den förändring egt rum, att, 
sedan jord inköpts öster om den s. k. Boströmsbäcken, som förut 
utgjort stadens östra gräns, några tomter der blifvit utlagda och 
en tvärgata öster om dem uppdragen. Jemväl åt vester har 
staden genom tomtreglering erhållit en mera regelbunden gräns. 
Genom afslutadt, ehuru ännu icke laga kraftvunnet laga skifte i 

Vid 1880 års slut utgjorde länets folkmängd enligt mantals
längderna 103,140 och jemlikt presterskapets uppgifter 106,435 
personer; och då den enligt bilagda tabell N:o 1 vid 1885 års 
slut utgjorde, enligt mantalslängderna 112,895 och, enligt Läns-

Norrböle by hafva egorna till de staden tillhöriga hemmanen 
n:ris 6 och 8 i byn, å hvilkas område staden är anlagd, blifvit 
sammandragna och lagda i stadens närhet, hvarigenom, förutom 
andra fördelar, möjlighet beredts staden att, i fall af behof, er
hålla ytterligare utvidgning af stadsplanen. 

I administrativt hänseende är länet indeladt i tre fögderier, 
nemligen Umeå fögderi, innefattande Nordmalings, Bjurholms, 
Vännäs, Umeå, Degerfors, Säfvars och Bygdeå socknar jemte 
Holmö och Holmsunds kapellförsamlingar; Skellefteå fögderi be
stående af Nysätra, Löfångers, Burträsks, Skellefteå, Byske, 
Norsjö och Mala socknar jemte Joins kapellförsamling; samt 
Lappmarksfögderiet, som utgöres af Lycksele, Stensele, Sorsele, 
Asele, Vilhelmina, Dorotea och Fredrika socknar samt Örträsks 
och Tärna kapellförsamlingar. 

Af förutnämnda socknar har Mala förut utgjort en till Ar
vidsjaurs lappmarks pastorat hörande kapellförsamling, men den 
1 nästlidne maj erhållit egen kyrkoherde. Pastoratens antal är 
21 och kapellförsamlingarnas 5, hvartill komma 2 bruksför
samlingar, i hvilka dock icke finnas särskildt anstälde prester, 
utan förrättas gudstjenst emellanåt af presterskapet i moder
församlingarna. 

Jibnehus äro inrättade vid Amsele och Granöns byar i De
gerfors socken, vid Risbäck i Dorotea socken, vid Fatinomakke 
och Dikanäs i Vilhelmina socken samt vid Öfre Gautsträsk i 
Sorsele socken, i hvilka gudstjenst emellanåt förrättas af veder
börande presterskap. 

Sedan den förutvarande Vesterbottens södra domsaga från 
och med 1883 års början delats i två, är länet uti judicielt 
hänseende deladt i fyra domsagor: l:o) den södra, hvartill höra 
Nordmalings, Bjurholms och Degerfors, Vännäs, Umeå och Säfvars 
socknar samt Holmö och Holmsunds kapellförsamlingar, af hvilka 
kommuner Nordmalings och Bjurholms socknar utgöra ett tings
lag, Umeå, Vännäs och Säfvars socknar jemte nyssnämnda två 
kapellförsamlingar bilda ett tingslag, samt Degerfors socken ett 
särskildt tingslag; 2:o) den vestra, bestående af Lycksele, Sten-
sele, Sorsele, Asele, Vilhelmina, Dorotea och Fredrika socknar 
samt Örträsks och Tärna kapellförsamlingar, af hvilka de tre 
förra socknarna jemte Örträsk och Tärna bilda ett tingslag, samt 
Asele, Vilhelmina, Dorotea och Fredrika socknar ett tingslag; 
3:o) den mellersta, hvartill höra Bygdeå, Nysätra, Löfångers och 
Burträsks socknar, hvilka hvar för sig bilda ett tingslag; och 
4:o) den norra, hvartill höra Skellefteå, Byske, Norsjö och Mala 
socknar samt Jörns kapellförsamling, hvaraf Skellefteå och Byske 
socknar samt Jörns kapellförsamling bilda ett tingslag samt 
Norsjö och -Mala socknar ett tingslag. 

Länsmansdistriktens antal är numera, sedan Byske och Mala 
socknar år 1882 erhållit ordinarie länsmän, tjugufem, hvarförutom 
en extra länsman fortfarande är anstäld inom Tärna kapell
församling. 

styrelsen från Kungl. Statistiska Centralbyrån tillhandakommet 
meddelande, jemlikt presterskapets uppgifter 113,541 personer, 
har folkökningen under perioden utgjort resp. 9,755 och 7,106, 
samt, då folkmängden beräknas efter mantalslängderna, tillväxt 

2. Invånare. 
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med omkring 9,5 %. Då enligt samma beräkningsgrund folk
ökningen under förra femårsperioden utgjorde omkring 6 %, har 
folkökningsprodukten icke obetydligt ökats; inom länets lappmar
ker bar den uppgått till 9,7 %. 

Uti berörda folkmängdsuppgift ingå äfven nomadiserande 
lappar, hvilkas antal vid 1880 års utgång besteg sig till 911, 
men vid 1885 års slut nedgått till 746. Anledningen till detta 
tillbakagående torde vara att söka deruti, dels att många noma
diserande lappar egnat sig åt jordbruk och ät andra öfverlemnat 
vården om de få renkreatur, de ännu ega, dels ock att många 
af läppska allmogens barn, efter att under tre till fyra är hafva 
bevistat lappska skolorna, tinna det kringströfvande lifvet be
svärligt och dez-före taga tjenst hos svenska jordegare. Härige
nom får nomadlappen svårt att erhålla erforderligt antal tjenste-
hjon till vård af renhjordarne, hvilka också mer och mer för
minskas. 

Att med någon säkerhet uppgifva antalet in- och utflyttade 
har varit omöjligt; emedan i de uppgifter, som af vederbörande 
aflemnats, någon skilnad icke blifvit gjord mellan personer, som 
utflyttat till annat län, och personer, hvilka utflyttat till annan 
socken inom detta län. Ej heller urskilja uppgifterna, i fråga 
om inflyttningarna till de olika socknarna, sådana som skett från 
andra län, och sådana som egt rum från den ena socknen inom 
länet till den andra. Vid sådant förhållande och då dertill kom
mer att många utflyttningsbevis tagas till obestämd ort, har 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande ansett sig icke böra 
verkställa något sammandrag af i berörda hänseende inkomna 
uppgifter, såsom varande vilseledande och otillförlitliga. Mesta
dels hafva utflyttningarne skett till Vesternorrlands län, der yngre 
arbetsföra personer erhållit anställning vid sågverk och andra 
industriela verk. Utflyttningen till utrikes ort har varit ringa; 
och särskildt har emigrationslusten till Amerika varit särdeles 
obetydlig. 

Dödligheten inom länet under perioden inhemtas af föl
jande tal: 

År 1881 afledo 1,741 personer, 

» 1882 » 1,509 » 

» 1883 ., 1,906 » 

» 1884 » 1,667 

» 1885 » 1,906 » 

Summa 8,729 penoner. 

Helsotillståndet inom länet har varit stördt genom difteri 
och skarlakansfeber, som under hela perioden talrikt förekommit 
inom kustsocknarna och under 1885 här och der i lappmarken; 
och har särskildt den förra sjukdomen kraft många offer bland 
barn och yngre personer. Svårigheten att hindra utbredandet 
af epidemier på landsbygden är synnerligen stor, dels till följd 
af befolkningens vana att under vintern familjerna bo samman
trängda, hvarje familj vanligtvis i ett större rum, dels ock genom 
svårigheten att hindra de sammankomster, som ofta ega rum i 
byarne vare sig för gemensam andakt eller af annan anledning. 

Under år 1885, då skarlakansfeber uppträdde särdeles talrikt 
inom kustlandet, instäldes, efter framställning af vederbörande 
provincialläkare, husförhören inom en del socknar. 

Länets fasta befolkning är ett kraftigt och härdadt slägte 
och utmärker sig fortfarande genom laglydnad, ärlighet, förnöj
samhet och sedlighet. Utan knöt tager Vesterbottningen den 

onda dagen såsom den goda; och under missväxtår hör man säl
lan någon klagan. Men samtidigt härmed ligger i befolkningens 
lynne en viss allvarlig tröghet; och den glädtighet och liflighet, 
som man finner hos inbyggarne i en del andra af rikets landskap, 
saknas här nästan helt och hållet. Länets aflägsenhet i förening med 
ofvan antydda flegma alstrar ett fasthållande vid fädernes vanor 
och fördomar, hvarigenom svårigheten att införa nya förbättringar 
i jordbruk och jemväl i andra afseenden icke obetydligt förökas. 
Stora förändringar till ett bättre i nu antydda afseenden väntar 
sig emellertid Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande af den 
beslutade fortsättningen af norra stambanan till Vännäs, hvar
igenom samfärdseln med andra provinsers invånare betydligt un
derlättas. 

Särskildt anser sig Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
böra vitsorda den pligttrohet, hvarmed befolkningen erlägger sina 
utskylder. Och hafva de medel, som icke influtit vid den årliga 
kronouppbörden, varit jemförelsevis ytterst små. 

I allmänhet är befolkningen religiös. Uti de.byar, som ligga 
mera aflägset från kyrkorna — hvilka till följd af de långa af-
stånden besökas mera sällan, utom vid marknader och s. k. 
helger — samlas bygrannarne hvarje söndag till gemensam bön, 
då predikan öfver dagens evangelium af någon bland husfäderna 
uppläses ur någon predikosamling, oftast Luthers eller Rutströms. 
På den resande och iakttagande fremlingen utöfva dessa andakts-
öfningar ett godt intryck. Af religiösa sekter, skilda från stats
kyrkan, är det endast baptisterna, som kunna sägas vara af någon 
nämnvärd betydelse. Deras antal utgjorde vid 1880 års slut 78 
och har under perioden ökats till 118. 

I.efnadssättet är i hufvudsak detsamma som förr. De väsent
ligaste födoämnena utgöras af produkter från ladugården, hvaribland 
sur mjölk intager ett framstående rum, mjölvaror samt strömming 
och annan fisk, när tillgång dertill finnes. Förbrukningen af 
kaffe tilltager alltjemt, särskildt i lappmarkerna; och anser ve
derbörande kronofogde till och med att de der allmänt förekom
mande magkatarrerna härleda sig från ett öfverflödigt begagnande 
af denna dryck. Äfven tobaksförbrukningen i lappmarken är 
öfver höfvan stor och medtager betydliga penningebelopp, som på 
ett bättre sätt kunde användas. Både män och qvinnor samt 
till och med barn af 10 till 12 års ålder röka tobak; och bland 
den manliga befolkningen af allmogen användes en del snus till 
»tuggning». Väl vore, om det uppväxande slägtet mera än hit
tills afhölles från att insupa en ovana, hvilken är vida svårare 
att bortlägga än att antaga och som dessutom medför dryga 
kostnader. 

I fråga om klåtledrägten kan icke förnekas, att förbrukningen 
af i hemmet tillverkade tyger mer och mer inskränkes, under 
det att marknaden öfverfylles af fabrikstillverkningar, hvilka till
handahållas af de talrika, landthandlarne och kringstrykande 
krämare; kunnande dessa fabrikstillverkningar dock icke i all
mänhet täfla i godhet med de i hemmet tillverkade. Särskildt 
drabbar denna anmärkning en mängd utländska tyger, hvilkas 
prisbillighet och fina utseende ofta förleda den oerfarne köparen 
till utgifvande af penningar utan motsvarande valuta. Att så
dana beklädnadspersedlar kunnat inkomma i marknaden på ofta 
de mest otillgängliga ställen, der handelsyrket utöfvas af någon 
bonddräng eller knappast skrifkunnig qvinna, dertill har man 
att söka förklaringsgrunden uti en missrigtad affärsverksamhet, 
föranledd af nu gällande lagstiftning. Under nu gångna period 
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hafva kringresande schackrare, mestadels polska judar, uppträdt 
såsom importörer af utländskt kram, d erfor de beredt af sättning 
genom att lem na kredit åt såväl bofaste som kringresande landt-
handlande, hvilka sedermera i sin ordning spridt varorna bland 
befolkningen. Att på detta sätt de enkla sederna samt anspråks
lösheten i klädedrägt småningom skola vika för prål och glitter, 
är naturligt. 

Antalet personer, som anmält sig till idkande af handel å 
bestämd ort, utgjorde år 1881 fyrtiofem, 1882 sjuttiofyra. 1883 
sextiotre, 1884 sextiotre och år 1885 fyrtiofem stycken. Att 
idka handel utom den ort, der de voro boende, anmälde sig 1881 
sextiofem, 1882 fyrtiotvå, 1883 trettiofem, 1884 sextiotre och 
1885 fyrtiofem personer. 

Att bland en sådan mängd handlande, kringspridda öfver 
hela länet, icke alla kunna göra goda affärer är sjelfklart; och 
hafva jemväl en mängd konkurser förekommit bland dem. Med 
fog torde kunna sägas, att mängden af handlande är en olycka 
icke allenast for befolkningen, som lockas att för en hop onödigt 
kram utgifva mera penningar, än en klok hushållning borde 
tillåta, utan äfven för de handlande sjelfva, hvilka genom inbör
des täflan nödgas försälja sina artiklar ofta under inköpsvärdet. 

Också hafva en del landthandlande, då försäljningen i 
öfrigt genom den stora konkurrensen gått dåligt, för att bereda 
sig inkomst företagit sig att företrädesvis försälja öl och vin; 
men hafva, då oordningar genom dylik försäljning uppstått, ve
derbörande kommunalnämnder förbjudit åtskillige handlande att 
fortfara med försäljning af vin och maltdrycker till afsalu. Dessa 
förbud, som faststälts af Länsstyrelsen, hafva visat sig medföra 
en god verkan. 

Under femårsperioden hafva for olaga handel med vin och 
maltdrycker blifvit sakfälda: 

Ar 1881 19 personer till böter 665 kronor, 
, 1882 17 » » •• 415 » 
» 1883 11 •> •> » ' 155 » 
» 1884 19 » » » 600 » 

" 1885 19 » » 1,010 " 
Summa 85 personer. Summa 2,845 kronor. 

Under nästföregående period bötfäldes 127 personer för ena
handa förseelse, hvaraf synes, att denna olaga handel betydligt 
minskats. 

A landsbygden inom länet har icke idkats annan lofiig han
del med eller utskänkning af spritdrycker, än den utskänknings-
rörelse, som sedan längre tid tillbaka bedrifvits vid Nybyns gäst-
gifveri i Nysätra socken, samt den utskänkningsrörelse, som egt 
rum å Gumboda lägerplats under Vesterbottens fältjägarekårs 
årliga möten derstädes. 

Deremot har oloflig försäljning af spritdrycker eller s. k. 
lönnkrogen bedrifvits här och h var inom länet, ehuru krono-
betjeningen med både nit och framgång sökt bekämpa denna 
handtering. Då under förra perioden 559 personer fäldes till 
50,374 kronor 50 öre böter för förbrytelser emot bränvinsförsälj-
ningsförordningen, hafva för samma förbrytelser under den nu 
gångna perioden sakfälts: 

1881 54 personer till 4,598 kronor 50 öre böter, 
1882 66 » » 5,282 » 50 •• » 
1883 92 » .. 8,534 » 50 » » 
1884 90 » » 9,811 » 58 » >, 
1885 - - 1 1 ^ - ^ _ 8 8 _ » » 8.055 » — •» <•__ 

Snmma 390 personer, 36,282 kronor 08 öre böter. 

Såsom häraf synes, hafva berörda förbrytelser nedgått under 
perioden, hvartill bidragit icke allenast kronobetjeningens nitiska 
bemödanden att utrota lönnkrögeriet, utan äfven den nykterhets
rörelse, som på de senare åren börjat sprida sig och hvarigenom 
befolkningens sedliga instinkter vaknat till lif. 

Vid sidan af åtskilliga förutvarande nykterhetssällskap har 
på senare åren Goodtemplarrördsen börjat sprida sig i länet. Ar 
1882 stiftades den första goodtemplarlogen »Carl von Döbeln» i 
Umeå stad; och hafva sedermera loger inrättats inom Umeå, 
Degerfors, Nordmaling, Säfvar, Skellefteå, Byske, Norsjö och 
Lycksele. Ar 1883 utgjorde goodtemplarne 200, ar 1884 600 
och år 1885 633 personer. Dessutom lära under tiden ytterli
gare ett tiotal föreningar bildats inom olika delar af länet, men 
i brist på dugliga ledare blifvit upplösta. Att goodtemplar-
rörelsen verkat välgörande i fråga om nykterheten är otvifvel-
aktigt; och uppgifver särskildt vederbörande kronofogde, att den 
å marknadsplatsen i Lycksele år 1884 bildade goodtemplarlogen 
uträttat mycket godt och haft till följd att många, hvilka förut 
i vin och maltdrycker samt spirituösa förstört större delen af 
livad de under veckan förtjent samt låtit hustru och barn svälta 
eller bettla, nu äro jemförelsevis med förut i ett slags välstånd. 

Antalet af för fylleri och oljud sakfälda personer under pe
rioden visar sig af följande sammandrag. 

Då antalet af enahanda förseelser under förra perioden 
uppgick till 621, har en minskning af nära hälften egt rum. 

Byggnadssättet ä landet fortfar i allmänhet att vara ofor-
ändradt och kan väl i det stora hela sägas vara ändamålsenligt. 
Oftast utgöras mangärdsbyggnaderna af envåningshus med ingång 
på midten. I ena ändan af byggnaden är vanligen inrymdt ett 
större kök, upptagande husets hela bredd, å andra ändan en lika 
stor sal, hvilka rum förenas af en mindre kammare. 

Derjemte finnes gemenligen ännu en byggnad, en s. k. som
marstuga. Vanligtvis nyttjar familjen, huru stor den än är, 
under vintern endast köket. Kammaren och salen stå merendels 
oeldade under vintern, vid hvars slut familjen utflyttar till som
marstugan och vinterbostaden erhåller en behöflig vädring. Of
tast äro husen illa ombonade och dragiga, hvarigenom vedåtgången 
blir betydligt större än den egentligen behöfde vara, helst som 
annat än öppna spisar sällan begagnas. 

Naturligtvis förspilles också genom anskaffandet af ved i 
mera än tillräcklig mängd en myckenhet arbetskraft, som kunde 
på ett nyttigare sätt användas. Förr än på de senare åren har 
man sällan sett gårdarne omgifna af trädgårdar; men efter det, 
på hushållningssällskapets förvaltningsutskotts initiativ, länets 
Landsting aflönar en länsträdgårdsmästare, förekomma mången
städes smärre trädgårdsanläggningar. 

Skarpskytteföreningar finnas endast inom Skellefteå med 
Byske samt Löfångers socknar, sedan den inom Burträsks socken 
numera eller med 1883, då antalet medlemmar utgjorde 239 
stycken, upphört. Föreningarnas verksamhet, som är i jemnt 
aftagande, visar sig hufvudsakligen uti så pass trägna vapen-
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öfningar, att medlemmarne, hvilka oftast utgöras af sådana, som 
befinna sig i och omkring beväringsåldern, kunna vinna befrielse 
från första årets vapenöfningsmöte. Vid 1885 års slut utgjorde 
antalet skarpskyttar inom Skellefteå med Byske förening 426 
och inom Löfångers förening 217 stycken. 

Sockenbibliotek finnas i Nordmalings, Bjurholms, Umeå, 
Bygdeå, Skellefteå, Burträsks, Löfångers, Norsjö, Mala, Jörns, 
Lycksele, Asele, Stensele och Vilhelmina socknar. Inom en del 
af socknarne anlitas dessa bibliotek rätt flitigt; och i Lycksele 
anslås för bokinköp somliga år 100 k 150 kronor. 

3. Näringarna. 

A) Jordbruket. Med stort skäl torde kunna påstås, att 
denna näring, hvilken under nästföregående period visade tecken 
till ökad lifaktighet, under den tidrymd, som denna berättelse 
afser, vunnit större stadga och mera omhuldats af befolkningen. 

Orsakerna till denna glädjande företeelse äro flere. 
De jemförelsevis missgynnande trävarukonjunkturer, som 

under perioden varit rådande, samt den derigenom minskade in
komsten för utdrifningen af skogens alster, hafva på sätt och 
vis tvungit befolkningen, att med mera allvar lägga sig vinning 
om den säkrare förvärfskälla, soin jordbruket och boskapsskötseln 
äro. Genom den framgång, hvarmed jordbruket bedrifvits, har 
intresset derför naturligtvis blifvit större, och detta intresse har 
i väsentlig grad stegrats genom den lättare tillgång till kunska
pers inhemtande, som blifvit beredd genom hushållningssällska
pets förvaltningsutskotts åtgärd att fortfarande anordna den af 
utskottet förordnade och af landstinget afiönade länsagronomens 
verksamhet sålunda, att denne rest omkring öfverallt inom länet 
och vid besök hos jordbrukarne inom skilda trakter samt efter 
tagen kännedom om lokala förhållanden kunnat med framgång 
lemna råd och anvisningar, hvilkas efterföljd visat sig fördel
aktiga, Också har den jordbrukande befolkningen allt mera 
insett gagnet och fördelarne af att på ett mera rationelt sätt 
odla jorden. Tydligen framgår detta af bland annat den omsorg, 
hvarmed dikning af jorden numera på åtskilliga ställen bedrif-
ves. Hågen för afdikningar och vattenaftappningar, en gång 
väckt till lif genom det mundtliga föredraget och de dervid an
vända förnuftsskälen, har stegrats genom de erfarenhetsrön, som 
landtmannen sjelf gjort. Också medgifves allmänt, att en vä
sentlig skilnad visar sig emellan förr och nu, samt att det nu, 
mera än förr, hör till undantagen att någon vid jords odling 
åsidosätter afdikningen. På icke få ställen har täckdikning börjat 
att begagnas; och tillhandagår en sedan längre tid tillbaka af 
hushållningssällskapet anstäld dikningsförman med råd och hjelp 
beträffande lämpligaste sättet för afdikning. I jenmbredd med 
en förbättrad afdikning har gått en förbättrad bearbetning af 
jorden samt dess starkare begödsling. För att möjliggöra denna, 
har man börjat införa kompostberedning, h varför hufvudmaterialet, 
dyjorden, finnes i riklig mängd tillgängligt på de flesta ställen. 
Äfven benmjöl och en del andra artificiela gödningsämnen hafva 
börjat begagnas mera allmänt. 

En särskild både tukto- och läromästare har befolkningen 
i länets kustsocknar under de senare åren erhållit uti gräsmasken, 
hvilken gjort betydlig skada på gräsväxten. Företrädesvis har 
denna mask angripit gamla vallar och derifrån spridt sig äfven 
till sådana, som burit rikare gräs. Till följd häraf har jordbru
karen så godt som tvungits att upplöja dessa vallar och beså 
dem med hafre, för att genom skördande af grönhafre erhålla 
ökad fodertillgång. Der masken riktigt härjat, har detta också 
varit enda utvägen för att slippa nedslagta eller afyttra allt för 

många kreatur. Utom det, att detta gifvit befolkningen anvis
ning på ett ymnigt fodertillökningsämne, som på många häll 
förut varit okändt, har det haft till följd, att de gamla vallarne 
så småningom blifvit begödslade. Gräsmaskens härjningstid an-
tages i allmänhet till tre år. På de vallar, der den förekommit, 
har återstått ett ytterst dåligt, för kreaturen nästan oätbart foder. 

Landtmannen har under de senare åren allt mer och mer 
lärt sig inse mejerihandteringens stora betydelse för hans eko
nomi, samt funnit klokheten bjuda, att mera än tillförene egna 
sin uppmärksamhet åt produktionen af kraftigt och närande 
kreatursfoder. Han har ock börjat finna sanningen i påståendet 
att en mindre areal väl brukad och väl begödslad jord lemnar 
en både bättre och säkrare spanmålsskörd, än den större areal, 
åt hvars skötsel han icke hunnit egna en liknande omsorg. Häraf 
har ock på inånga ställen visat sig som en följd, att man tidi
gare än hittills börjat igenlägga den öppna åkern till gräsbärande 
vall, dervid man ock mera begagnat sig af igensåning, i stället 
för det fordom allmänna bruket att lemna densamma åt natu
rens egen omtanke. 

Otvifvelaktigt hafva ofvan omförmälda förhållanden utöfvat 
ett vigtigt inflytande på den riktning, jordbruket tagit, men med
verkande hafva ock varit de under perioden afslutade laga skiften 
och hemmansklyfningar, genom hvilka ökad trygghet för besitt
ningsrätten ernåtts; ej heller må förbises, att talrika jordafsön-
dringar beredt en del af den lösa befolkningen stadiga hem och 
framkallat en odlingsflit, som icke är att förakta. Då dessa af-
söndringar skett för evärdelig tid, hafva de å jordförbättringar 
nedlagda arbeten blifvit åt innehafvaren och hans efterkommande 
bevarade. Der de åter egt rum för viss tid, hafva de innefattat 
en maning att, så fort som möjligt, göra den afsöndrade jorden 
fruktbärande; och vid tiden för nyttjanderättens slut återfaller 
den sålunda odlade jorden till stamhemmanet; men i hvilket fall 
som helst har odlingen gjort ett framsteg. 

Slutligen har staten mera direkt ingripit genom de anslag, 
hvilka årligen utgått för afdikningar och vattenlagd marks torr
läggning, på sätt närmare inhemtas af följande tabell. 

By eller hemman, inom hvars område den med understöd jAnslagets 
utan återhetalningsskyldighet eller med län af all- , belopp, 

manna medel företagna afdikningen egt rum. Kronor 
Kronor. 

1 8 8 1 . 

Bjenberg i Umeå socken 2,000 

Skifsjö i Degerfors d:o 1,700 

Löfö i d:o d:o ', 700 

Nyåkertjerns och Sunnansjö byar i Degerfors socken j 500 j 

Hörneå by och Hörneå aktiebolag i Umeå socken I 10,000 ! 

l):o i Umeå socken 2,700 ' 

Gammelbyn samt hemmanen Bergviken och Brännbergs- ! 

liden i Burträsks socken 8,500 
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Sammanlagda summan af ifrågavarande anslag (uppgående 
till tvåhundratre tusen fyrahundrafemtio kronor) är rätt stor och 
har också helt säkert i betydlig mån bidragit till jordbrukets 
höjande. Men om man tager i betraktande den oändliga mängd 
af afdikningar, som behöfva utföras, och då jordegarne i all
mänhet icke mäkta att utan understöd utföra dessa arbeten, 
vore det i hög grad önskligt, att större anslag till dylika företag 
af Riksdagen beviljades, äfvensom att vilkoren för anslagens er
hållande underlättades. Vanligen företagas utdikningarne för att 

minska frostländigheten, men i sammanhang dermed vinnes oftast 
någon odlingsjord. Denna odlingsjord är merendels af sådan 
beskaffenhet, att den icke kan lemna någon egentlig afkastning 
förrän efter längre tid, exempelvis tio års förlopp. För afdik
ningar af denna jord erhålles emellertid icke anslag utan åter
betalningsskyldighet, utan endast i form af lån; och nödgas då 
jordbrukaren att efter de första åren betala ränta på de erhållna 
lånemedlen, utan att hafva någon som helst afkastning af jorden. 
Af fruktan härför torde de mindre jordbrukarne, hvilka utom 
sitt hemman icke ega annat kapital än sin arbetskraft, på de 
senare åren undvikit att begära lån från ifrågavarande anslag, 
hvilket bäst visas af de ansökningar, som blifvit gjorda om bi
träden af statens landtbrnksingeniörer, hvilka voro 

är 1881 28, 
» 1882 32, 
» 1883 36, 
.. 1884 38, 
» 1885 3. 

Anledningen till att ansökningarne om biträden först år 1885 
minskats torde böra sökas deruti att allmänheten icke förrän 
småningom kommit till full insigt om de från 1882 års början 
gällande nya föreskrifterna för anslags eller låns erhållande. Ur 
den af 1883 års riksdag beviljade s. k. odlingsfonden har något 
låneunderstöd icke blifvit sökt inom länet, då de för lånets åter
betalning gifna bestämmelser antagligen synts befolkningen allt 
för svåra att uppfylla. 

Någon fullt tillförlitlig uppgift å verkstälda nyodlingar är 
icke möjlig att lemna. Uti föregående berättelse uppges unge
färliga arealen af sådana odlingar till 6 à 7,000 tunnland; och 
torde under denna period odlingarnas antal växt till minst dubbla 
summan. 

Hufvudsädet utgöres fortfarande af det sexradiga kornet. 
Rågodling är jemförelsevis obetydlig, men har dock något till
tagit. Anledningarne till dess ringa spridning torde hufvudsak-
ligen böra sökas dels uti kärleken att vidhålla fädrens bruk-
ningssätt, dels uti svårigheten att på hösten skydda rågbrodden 
från tramp af de på vallarne då betande kreaturen och dels att 
jorden två år måste användas till erhållande af blott en skörd. 
Odlingen af hafre har vunnit större insteg; och har man på 
flere ställen lyckats att af detta sädesslag bekomma skördar, 
hvilka icke gifvit de sydligare orternas efter. I allmänhet har 
man dock åtnöjt sig med att vid blomningstiden afmeja hafren, 
för att användas såsom foder åt kreaturen. 

Jordbruksredskapen äro hufvudsakligen desamma som förut. 
Dock får man i ganska många byar på nedre landet, särdeles i 
norra delen af länet, se slåttermaskiner användas vid höafberg-
ningen samt jemväl stiftströskverk vid sädens tröskning. 

Länets afskilda läge och den deraf föranledda ringa be
röringen med rikets Öfriga befolkning samt de under halfva året 
nästan stängda kommunikationerna med andra delar af landet 
hafva dock i viss mån lagt hinder i vägen för tidsenliga och 
förbättrade redskaps hastiga spridande bland länets jordegare. 

Af rotfrukter utgör potatis hufvudsädet. Rofvor och kål
rötter förekomma endast i mera inskränkt skala. Afven lin 
odlas ganska allmänt i södra delen af länet. 

Afkastningen af spanmål och hö under de fem år berät
telsen omfattar har varit: 
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Spanmål. Hö. 

År 1881 Under medelmåttan. Betydligt under medelmåttan. 
» 1882 Fullt medelmåttig. Medelmåttig. 
„ 1883 God. Fullt medelmåttig. 
» 1884 -God. Fullt medelmåttig. 
» 1885 Nära missväxt. Fullt medelmåttig. 

Den på orten producerade spanmål, årsväxten må hafva 
utfallit ymnigt eller ringa, är dock ännu icke något år tillräck
lig för behofvet med afseende på den stora mängd icke-jord-
brukare och löse arbetare, som hos affärsmännen måste törse 
sig med sina behof. Sjelfva den faste jordbrukaren på kust
landet kan väl i goda år berga sig med afkomsten från sitt 
hemman; men längre inåt landet är förhållandet icke sådant. 
Den odlade jordens areal är i allmänhet för ringa att kunna 
lemna en afkastning, tillräcklig för befolkningens behof. Om 
emellertid jordbrukets utveckling fortgår med samma raskhet, 
som under de seuare åren varit fallet, så torde icke så lång tid 
behöfva förflyta, innan Vesterbotten kan anses odla säd, som 
räcker till för länets behof, naturligtvis med undantag af de år, 
då skörden utfaller ogynsamt. 

Införseln beräknas ungefärligen hafva utgjort: 

Prisen å spanmål och potatis hafva under perioden vexlat 
på olika orter till följd af tillgång samt fraktkostnad till de 
mera aflägsna orterna inom länet. Sålunda ställa sig prisen 
i lappmarken städse högre än i kustlandet; men efter medel-
beräkning torde de ungefär vara: 

Antalet hemman eller brukningsdelar inom länet utgjorde 
vid 1885 års slut 10,834; antalet torpare och landbönder 979. 

Stattorpare och jordtorpare med dagsverksskyldighet finnas 
icke. Vid upprättande af torparekon trakt betingar sig vanligen 
jordegaren en bestämd städja, hvaremot den årliga afgiften till 
stamhemmanet sällan är högre än den vanliga afgälden. Dessa 
kontrakt gälla antingen för vissa år eller också upplåtas torpen 
med full eganderätt. 

Dagsverksprisen hafva varierat för män under våren och 
sommaren mellan en krona femtio öre och tre kronor samt under 

K. Mits Befallningahafvandes femårsberättelser 1881—1885. Vesterbottens län 

vintern mellan en krona och en krona femtio öre, för qvinnor 
mellan en krona och en krona femtio öre sommartid samt mellan 
75 öre och en krona vintertid. 

Ökedagsverke har i allmänhet betingat tre à fyra kronor; 
men stundom uppgått ända till sju à åtta kronor. Dränglönen 
har varierat mellan 100 och 250 kronor samt lönen for piga 
mellan 50 och 80 kronor; och kan värdet af kost och lön be
räknas hafva uppgått till 300 à 450 kronor för dräng och till 
200 à 280 kronor för piga. 

Såsom ett bihang till jordbruket torde böra nämnas ^«6?-
gårdsskötsein. Denna kan sägas helt och hållet hafva legat 
nere ända till på seuare åren, då en förändring till det bättre 
inträdt jeinväl i detta afseende. På hushållningssällskapets 
förvaltningsutskotts hos landstinget derom väckta förslag, beslöt 
landstinget 1883 att anslå lön åt en länsträdgårdsmästare. Efter 
en af förvaltningsutskottet för hvarje år uppgjord plan har denne 
rest omkring i olika trakter af länet, meddelat underrättelser 
och upplysningar rörande trädgårdsskötseln, verkstält utstaknin-
gar till trädgårdar, plantering af träd och buskar samt frösådd 
med mera. Dessa resor synas redan hafva burit frukt; och här 
och der på landsbygden ser man mindre trädgårdsanläggningar. 
Då en del köksväxter visat sig kunna med fördel odlas -inom 
länet samt lemna en produkt, i välsmaklighet öfverträffande 
sydligare orters, torde denna binäring kunna hafva framtid för 
sig; utom det att förut varande stora obegagnade planer kring 
boningshusen komma att på ett nyttigt sätt användas. 

Den i förra berättelsen" omförmälde länskemisten utöfvar 
fortfarande sin gagnande verksamhet. Vid den kemiska stationen 
hafva verkstälts en mängd prof och undersökningar af till landt-
bruket hörande föremål såsom frön, jordarter m. m. Antalet 
af å dylika föremål verkstälda undersökningar utgjorde 

År 1881 112. 

» 1882 176. 

« 1883 105. 

» 1884 50. 

« 1885 53. 

Summa 496. 

B) Boskapsskötseln. Under rubriken jordbruk har omför-
malts, hurusom detsamma under perioden gått framåt samt 
egnats en välförtjent uppmärksamhet. Der nämndes ät ven att 
foderodliugen börjat intaga en mera bemärkt plats än tillförene. 
Samma vitsord torde man vara berättigad lemna boskapsskötseln. 
Nekas kan visserligen icke, att både stallens och ladugårdens 
inredning och ventilation lemna mycket öfrigt att önska; men 
redan den omständigheten, att man, i synnerhet i nedre landet, 
börjat bestå boskapen kraftigare foder och bättre rykt, inne
fattar ett framsteg i den rätta rigtningen, som ej torde öfver-
gifvas. Och ser man flerstädes på landsbygden, der man efter 
laga skiften eller af annan orsak nödgats ombygga ladugårdarna, 
att dessa tilltagas rymligare och luftigare samt nästan alltid 
förses med eldstad, genom hvilken anordning en sund luft åstad
kommes. En lång tid torde ännu komma att förflyta, innan 
vigten af ändamålsenliga bostäder åt kreaturen tillfullo inses. 

Af hästar förekomma flere olika raser, hvilka för det mesta 
utmärka sig för styrka och härdighet. Utom den inhemska 
rasen, finnes ett icke obetydligt antal hästar af finsk härkomst; 
och genom korsning med de genom hushållningssällskapets för-

2 
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sorg införskrifna norska hingstarna kan man säga att under de 
senare åren uppkommit en förbättrad ras, hvilken såväl genom 
kroppsformen som genom egenskaper i öfrigt väsentligt skiljer 
sig från de äldre raserna. Genom de årligen förekommande 
hästpremieringarne har intresset för att erhålla vackra djur till
tagit i synnerhet å nedre landet. 

Skötseln af hästarne är deremot långt ifrån hvad den borde 
vara; och det ännu brukliga sättet att redan i andra och tredje 
året använda hästarna såsom dragare är allt annat än lämpligt; 
äfven äro hästarnas rykt och ans, om också bättre än förut, 
icke sådana de borde vara, ehuruväl berömliga undantag finnas. 

Prisen på hästar hafva under perioden mycket vexlat. 
Goda arbetshästar hafva betingat från 3- till 600 kronor och 
derutöfver, allt efter ålder och beskaffenhet; men vid periodens 
slut hafva de betydligt nedgått i pris, dertill orsaken dock icke 
får sökas i en försämrad beskaffenhet, utan i den knappa pen
ningtillgång, som på sista tiden varit rådande. 

Med stort intresse synes befolkningen hafva omfattat det 
tillfälle att försäkra sina hästar, som beredts af Vesterbottens 
läns hästförsäkringsbolag, för hvilket bolagsregler af Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande faststälts år 1884. Bolagets för
säkringssumma öfverstiger redan 800,000 kronor. Tjugonio för
lorade hästar hafva under sistförflutna år ersatts med tillhopa 
10,300 kronor, på sätt närmare inhemtas af nedanstående 

Uppgift om Vesterbottens läns Håstförsåkringsbolags verksamhet 
år 1885. 

Under åren 1883 och 1884 hafva tre elever med understöd 
af hushållningssällskapet genomgått en kurs vid hästskötar-
skolan i Klämestorp och derefter antagit hästskötarplatsen inom 
länet. Likaledes hafva två personer, jemväl på hushållnings
sällskapets bekostnad, genomgått kurs vid veterinärinstitutets 
hofbeslagsskola i Stockholm, samt äro nu såsom hofslagare bo
satte på olika ställen inom länet. 

I fråga om nötboskapen hafva flere försök af hushållnings
sällskapet blifvit gjorda för att förädla den inhemska rasen 
genom blandning med algauer- och andra raser. Likaså hafva 
för längre tid tillbaka premier för uppfödande af ungboskap af 
landstinget beviljats. Emellertid har man på senare tiden kom
mit till tämlig visshet derom, att den inhemska s. k. fjellrasen 
bäst lämpar sig för ortens behof; och vid den landtbruksutställ-
ning, som år 1882 egde rum i Sundsvall, erhöll en af länets 
hushållningssällskap utstäld grupp af dylika djur första priset. 
Vid den landtbruksutställning, som innevarande år egde rum i 
Stockholm, tilldelades flere kreatur af omförmälda ras pris. 
Tillika upplystes, att af alla kreatur från de olika landskapen 
dessa kreaturs mjölk hade största fetthalten. Det vill alltså 
synas som om förbättring af denna ras skulle vara det mest 
eftersträfvansvärda målet för erhållande af en fullgod kreaturs
stam. Och såsom ofvan nämnts, är början till ett bättre gjord 
genom den kraftigare utfodring, som djuren nu mera allmänt 
erhålla, särskildt i nedre landet. 

Prisen på kreatur hafva under perioden vexlat mellan 60 
och 120 kronor. 

Frågan om boskapsskötseln eger ett nära sammanhang med 
de produkter, som från ladugårdarna erhållas; och i sådant af-
seende har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande den stora 
glädjen att kunna intyga, det mejerihandteringen inom länet 
under perioden tagit ett stort steg framåt. Att mejerihandterin
gen är för länet synnerligen vigtig, är numera en erkänd sak; 
och torde denna handtering komma att blifva den naturliga 
grund, hvarpå länets ekonomiska sjelfständighet skall hvila; ty 
då mejerihandteringen ytterst stöder sig på erhållandet af en 
riklig fodertillgång samt gräsväxten ej är beroende af det norr
ländska jordbrukets svåraste fiende frosten, såsom fallet är med 
de olika sädesslagen, kan man i allmänhet räkna på så stor 
höafkastning, att den är tillräcklig för kreaturen. 

Jemväl i äldre tider utskeppades rätt mycket smör från 
länet till de södra orterna, mest Stockholm; men under den 
tid, som derefter följde, uppstod den stora skogsindustrien, som, 
så att säga, uppslukade de ofriga näringarna; och derigenom 
samt då folkmängden ökades snabbare än odlingen, uppstod ett 
tillbakagående i samma handtering. Redan på 1860-talet, då 
flere ogynsamma år inträffade, och efter 1867, som var det svå
raste af dem alla, ansågs ett försök böra göras med inrättandet 
af bymejerier. Härtill fordrades dock kraftig samverkan från 
flere håll. Landstinget beviljade premier à 200 kronor för den 
by eller person, som ville anordna bymejeri och hålla sådant 
i gång under minst tre år. Hushållningssällskapet åtog sig att 
anskaffa mejerska och biträda mejeriintressenter med anordning 
af mejeri, anskaffande af inventarier m. m., allt med den påföljd, 
att på hösten 1867 det första bymejeriet öppnades. 

Motståndarne till mejerierna voro emellertid många, och 
många år förgingo innan nyttan af mejerirörelsen inträngde i 
folkmedvetandet. De mindre landtbrukarne, till hvilkas fromma 
mejerierna inrättades, raottogo med misstroende dessa nya an
stalter för tillgodogörande af mjölken. De hade deraf aldrig 
förut haft någon nämnvärd inkomst och slösat dermed på ett 
sätt, h varom de sjelfva knappast gjort sig begrepp; och då frågan 
om anläggandet af mejerier uppstod, trodde de sig ej hafva någon 
mjölk att afyttra. Äfven motarbetades frågan af handlande 
och andra, hvilka fruktade att icke fä smör till samma billiga 
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pris som förut. Först under det sista decenniet kan man emel
lertid säga, att befolkningen börjat tro på gagnet af denna vig
tiga näringsgren; och på trakter, hvarest förut utdrifning af 
skogsprodukter samt forslandet af varor utgjorde den egentliga, 
lätt förvärfvade och lätt förslösade inkomstkällan, lemnar nu 
mejerihandteringen en jeinn och säker afkastning, på samma 
gång som det befordrar hemmanens ökade och förbättrade odling 
samt arbete i och omkring hemmen. 

Efter hand inrättades nio bymejerier, hvilka likväl seder
mera, utom två, öfvertogos af »Vesterbottens mejeriaktiebolag». 
Detta bolag upplöstes emellertid år 1875, vid hvars slut endast 
fyra mejerier, förutom ett vid Robertsfors bruks- och landt-
egendom, qvarstodo och innehades af intressenter bland hemmans-
egarne. Vid dessa mejerier uppgick tillverkningen under perioden 
1871—1875 till omkring 152 centner smör, 1,630 centner söt-
injölks- och kumminost samt 95 centner mesost. Under på
följande femårsperiod tog mejerirörelsen bättre fart och 9 nya 
mejerier anlades, så att mejeriernas antal vuxit till fjorton, 
deruti inbegripet det vid Robertsfors. Såsom af förra femårs
berättelsen framgår, utgjorde tillverkningen vid dessa 14 mejerier 
under sistberörda period 256 centner smör, 6,925 centner söt-
mjölksost, 69 centner skumost och 9 centner mesost. Under 
perioden hade alltså tillverkningen af sötmjölksost mera än 
fyrdubblats. Under nu ifrågavarande period hafva mejerierna 
tillväxt med femton, så att vid periodens slut tjugonio mejerier 
funnos inom länet. Sedan dess har antalet än ytterligare ökats, 
och flere äro under anläggning, så att inom kort torde 40 mejerier 
vara i gång. Någon tillförlitlig uppgift om samtliga mejeriers 
verksamhet under perioden har icke varit möjlig att erhålla. 

Enligt uppgifter, erhållna om en del af mejeriernas verk
samhet, har tillverkningen vid endast sju af mejerierna uppgått 
till i rundt tal 6,000 centner sötmjölksost; och vid alla meje
rierna sammanlagdt torde omkring 8,000 centner dylik ost till 
ett värde af, lågt taget, 350,000 kronor hafva tillverkats. Prisen 
pa ost, som numera utgör den nästan enda vara, som tillverkas 
vid mejerierna, hafva under de sista fem åren vexlat mellan 
40 och 65 öre för skålpund. Ehuru mejerihandteringen således 
visat ett synnerligen vackert resultat, kan den likväl ännu icke 
på långt när sägas hafva nått höjdpunkten af sin utveckling. 
Inom de vidsträckta lappmarkssocknarne finnes ännu icke något 
mejeri. Ännu återstår jemväl mycket att göra, på det att osten 
må erhålla en jemn och likformig beredning samt för att för
skaffa densamma en god afsättning sä inom som utom riket. 
Åtgärder för att nå detta mål hafva börjat vidtagas; och de 
bemödanden, som i berörda hänseende göras, skola helt säkert 
krönas med framgång. 

Sraörtillverkningen har icke hållit jemna steg med ost
beredningen, men äfven den kan sägas hafva utvecklat sig icke 
obetydligt. Genom de resor, som den af hushållningssällskapet 
aflönade länsmejerskan gör inom länet och under hvilka hon 
tidtals uppehåller sig i skilda byar, lemnande undervisning uti 
smörberedning, har noggrannare omvårdnad deråt egnats, hvilket 
också haft till följd, att det smör, som utföres i marknaden, är 
vida bättre, än förut varit händelsen. Någon export af smör 
utom länet förekommer emellertid icke i större skala. Till följd 
af de under större delen af perioden rådande dåliga penninge
tiderna har priset på smör icke varit högt, utan varierat mellan 
10 och 16 kronor för 20 skålpund. 

Statens mejeriskola vid Robertsfors har under perioden varit 
i full verksamhet och tilloppet af elever städse varit större än 
tillgången på elevplatser. Årligen hafva sex elever utexamine
rats, hvilka i allmänhet erhållit anställning så inom som utom 
länet. 

Fårskötseln står på ungefär samma ståndpunkt som förut. 
Försök hafva dock gjorts att genom korsning med rasbaggar 
förbättra den vanliga rasen, som såväl i fråga om ullrikedom 
som köttmängd lemnar mycket öfrigt att önska. 

Svinafaeln ligger jemväl nere och den skötsel, som egnas 
åt dessa djur, är oftast olämplig. Det skulle vara af icke ringa 
gagn för länets befolkning i allmänhet, men för hvarje särskild 
jordbrukare i synnerhet, om bättre insigt rörande .denna del af 
jordbruksnäringen kunde spridas; då det står utom allt tvifvel 
att här, lika väl som på andra sidan Bottenhafvet, finnas utvägar 
för svinafvelns bedrifvande i större skala än nu, och då med 
all sannolikhet kunde emotses, att de ansenliga summor, hvilka 
för inköp af svinkreatur och fläskvaror nu betalas till utlandet, 
skulle blifva en välkommen sparpenning. 

Någon elakartad allmännare sjukdom bland kreaturen har 
under perioden ej blifvit iakttagen, ehuru fall af rots och spring-
orm bland hästar här och der förekommit. 

S,åsom ofvan nämnts, hafva renhjordarne minskats. Årligen 
torde afyttras omkring 550 centner renkött till ett pris af om
kring 25 kronor per centner, samt 1,200 renskinn till pris varie
rande mellan tre och åtta kronor för hvarje skinn. 

C) Skogshushållning. Revirens och revirförvaltarnes antal 
är enahanda som under föregående period. Så är äfven för
hållandet med revirens områden med undantag deraf, att Eders 
Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 20 oktober 1882 bestämt, 
att Skellefteå elf från och med år 1883 och tills vidare skall 
utgöra gräns emellan Norsjö och Skellefteå revir, så att Norsjö 
revir tillökas med den söder om Skellefteå elf belägna delen af 
Skellefteå socken, hvilken således skall frångå Skellefteå revir, 
hvaremot till detta senare lägges den Norsjö revir förut till
hörande delen af Norsjö socken, som är belägen norr om nämnde 
elf. I förra femårsberättelsen uppgafs, att någon förnuftig hus
hållning med de enskildes skogar i de delar af länet, hvarest 
fri dispositionsrätt Öfver skogen är medgifven, icke egde rum, 
utan att fastmer en delvis till skogssköfling öfvergående misshus
hållning med denna dyrbara egendom föröfvades. Ehuru jemväl 
under denna period någon ordnad hushållning af ifrågavarande 
skogar ej blifvit införd, utan skogsalstren fortfarande uttagas 
genom planlös blädning, synes dock nu, sedan den gröfre skogen 
mer och mer glesnat, samt Kungl. Förordningen den 23 juni 1882 
angående åtgärder till förekommande af öfverdrifven afverkning 
af ungskog inom de delar af länet, som ej tillhöra lappmarken, 
trädt i verksamhet, den förut pågående skogssköflingen hafva 
minskats. 

En medverkande orsak till bättre skogsvård, jemväl å en 
del af de byar och hemman inom länet, hvilka, enligt uppgift i 
sist afgifna berättelse, voro och ännu äro i saknad af hus- och 
byggnadstimmer, torde blifva de laga skiften, som öfvergått en 
del af dessa byar; ty derigenom att enhvar erhåller sitt om
råde, egnas större och sorgfälligare omvårdnad såväl åt inegor 
som åt skogsmark. En mängd skogsaflall, som förut legat och 
ruttnat ute å marken och varit till hinder, ej mindre för åter-
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växt af skog, än äfven för åstadkommande af bete, kommer 
helt säkert att tillvaratagas, för att spara den redan förut allt 
för obetydliga skogstillgången. 

Omförmälda Kungl. Förordning, som den 1 oktober sist
nämnda år trädde i verksamhet, har satt en gräns för den yngre 
friska skogens nedhuggning till sparrexport. Då före denna 
lags införande skogarna skonades ända ned till de minsta dimen
sioner, och de vackraste unga träden apterades till spärrar, har 
deremot nu den enskilde skogsegaren börjat tillvarataga vind
fällen samt torra och skadade träd för skeppning. Af den mera 
tänkande befolkningen erkännes också allmänt nyttan af den 
nya lagen; men lärer, enligt livad vederbörande revirförvaltare 
i Skellefteå norra och södra revir upplyst, missnöje öfver den
samma i ett afseende råda. Lagen medgifver nemligen icke 
jordegare rätt att till sågning och skeppning använda det under
måliga virke af frisk beskaffenhet, som måste afverkas i och för 
odling och rödjning; och revirförvaltaren eger ej rättighet att 
utstämpla annan skog af undermålig beskaffenhet än sådan, som 
i enlighet med grunderna for en god skogshushållning bör af
verkas. Revirförvaltarne anse derföre, att ett tillägg till lagen, 
som i vissa fall kunde bereda jordegaren ett fördelaktigare till
godogörande af skogen från odlingsmarkerna, af honom skulle 
helsas med glädje och äfven vara af behofvet påkalladt. Eders 
Kungl. Maj:ts Befällningshafvande tror visserligen, att en för
ändring af eller tillägg till författningen i berörda syfte skulle 
kunna vara af gagn, men äfven lätt föranleda till missbruk på 
så sätt, att utstämpling i och för odling begärdes, men att 
odlingen sedermera, efter det utstämplingen väl egt rum, ej verk-
stäldes. Denna svårighet torde dock genom särskilda lag
bestämmelser kunna öfvervinnas. 

Sedan lagen börjat tillämpas, hafva inom sistnämnda två 
revir tagits i beslag 2,610 mindre sågtimmer och 9,163 spärrar, 
men i de öfriga kustreviren endast smärre partier träd, å hvilkas 
antal uppgift ej erhållits; och torde jemväl häraf kunna slutas 
till, att den nya författningen helsats med tacksamhet. 

Inom lappmarken är dispositionsrätten öfver de enskildes 
skogar ej fri, utan verkställes utsyning å hemmansegarnes be-
hof af skog genom vederbörande jägmästare. Och derigenom är 
äfven skogens beskaffenhet derstädes betydligt bättre än inom 
öfriga delar af länet. Emellertid är afverkningsrätten till fler
talet af de enskilda skogarna försåld till sågverksegare, vanligen 
på femtio års tid från det afvittringen fastställes. Det är af 
vigt, att lagstiftningen om skogens utsyning qvarstår oförändrad, 
ty afverkningens frigifvande blefve helt säkert liktydigt med de 
enskilda skogarnas snara uthuggande. Stor både skada och för
lust skulle derigenom komma att tillskyndas lappmarken och 
dess hemmansinnehafvare, hvilka, vid skogskontraktens ingående, 
helt visst icke tänkt sig möjligheten af en förändrad lagstiftning, 
innan den i kontrakten bestämda tiden gått till ända. Önsk
ningar om qvarståendet af nu gällande bestämmelser rörande 
dispositionsrätten af skogen i lappmarken uttalades äfven vid de 
sammanträden, som på våren 1881 af Eders Kungl. Maj:ts Be-
fallningshafvande höllos med befolkningen i större delen af länets 
lappmarker rörande ,dess angelägenheter. 

I sammanhang härmed kan Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande icke undgå att uttala sin öfvertygelse om olämplig
heten af afverkningskontrakt, stälda på så lång tid som 50 år. 
Genom skogens skiljande från hemmanet under en så lång tid, 

beröfvas detta senare den afkastning, som skogen eljest skulle 
lemnat och som väl kan behöfvas för nedläggande af förbättrin
gar på jordens brukande m. in. 

Om afverkningsrätten af träd på vissa dimensioner deremot 
upplåtes på högst ett tiotal af år, kunde man hysa större för
hoppningar om att köpesumman för skogen komme hemmanet 
till godo, hvarjemte den då återstående skogen fölle åter till 
hemmansinnehafvaren, hvilken derigenom inom jemförelsevis kort 
tid kunde komma i tillfälle att antingen sjelf afverka den mogna 
skogen eller också ånyo öfverlåta afverkningsrätten på kortare tid. 

Då Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande yttrat, att 
skogstillgången inom lappmarken är bättre än uti kustlandet, är 
dermed icke nog sagdt; ty medan de enskilda skogarna i kust
landet, på några undantag när, äro till största delen uthuggna, 
så är skogen i lappmarken grofväxt och till stor del af god 
beskaffenhet, hvarjemte den förekommer i riklig mängd på de 
trakter, naturen anvisat till skogbärande mark; varande dock 
äfven inom lappmarken skogstillgången i närheten af de större 
flottlederna i hög grad medtagen i följd af den lindrigare kost
naden för detta virkes nedforslande till vattendragen. 

I berörda afseende yttrar revirförvaltaren i norra Lycksele 
revir: »Skogstillgången är god och grofva virkessortiment all
männa. Som afverkningen ännu i allmänhet bedrifves i gammal 
skog, så följer deraf, att den erhållna sågade varan, oaktadt 
eller kanske rättast just till följd af sin groflek, icke lemnar 
stor procent prima qvalitet. Men att utbytet från råvaran i 
dessa vattendrag utfaller sämre, än rimligen kan förväntas, har 
dock en helt annan grundorsak: den förnämligast härtill bi
dragande orsaken är nemligen med bestämdhet det otidsenliga 
sätt, hvarpå flottningen handhafves och bedrifves. Det är icke 
svårt, äfven för icke fackmannen, att fatta, att då virket, när 
flottningen för året skall afstanna, icke insläppes i förvarings-
•bom, hvarest det får ligga å ständigt flott vatten, tills nästa års 
flottning vidtager, utan barkadt, som det är, lemnas att å strän
der, klippor, högt i forsar spricka sönder under sommar- och 
nästa års vårsol, så skall en virkesförsämring ega rum, som 
med nödvändighet alstrar sämre qvaliteter. Det är icke ovan
ligt att höra beskärmande utgjutelser öfver virkets usla be
skaffenhet, hvilken uppgifves omöjliggöra erläggande af fordrade 
skäliga pris, men med all säkerhet måste virkets behandling 
under flottningstiden tillskrifvas hufvudorsaken till det mindre 
värdefulla utbytet. Naturligt är, att den magrare jordmånen, 
det högre läget och den till följd af dessa omständigheter erfor
derliga längre omloppstiden ock måste i sin mån här, som annor
städes i Norr- och Vesterbottens län, inverka; men all miss
handel straffar sig sjelf och att bättre utbyte skulle erhållas, 
om tillräckligare flottningsanstalter vore träffade, virkets flott-
ningsbehandling blefve mera tidsenlig och flottningen i allmänhet 
mera fortskyndades, än hvad nu är fallet, hvilket sistnämnda 
som oftast och i allmänhet kan ega rum, det måste anses vara 
obestridligt.» 

Den bästa skogen finnes emellertid inom Vestra och Östra 
Asele revir; och inom det förra reviret betingar den vid för
säljningar de högsta prisen, hvartill äfven en hufvudsaklig 
anledning är att söka i den lifligare konkurrens, som eger rum 
i detta revir. 

Någon egentlig skogsvård förekommer icke inom länet; och 
verkställas gemenligen afverkningarne utan tanke på någon åter-
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växt. Ytterst få enskilda personer hafva låtit verkställa indel
ning af sina skogar. De på statens bekostnad hitsända skogs-
ingeniörerne anlitas, såvidt kändt är, aldrig af någon till all
mogen hörande person inom länet och sällan af några andra. 
All aterväxt af skogarna befordras genom sjelfsadd; och torde 
det icke, åtminstone ej på lång tid, vara att tänka på skogs
plantering eller sådd inom de vidsträckta och glest befolkade 
skogstrakterna inom länet. Förvaltaren i Vestra Asele revir 
yttrar härom: »Skogens föryngring måste häruppe alldeles nöd
vändigt försiggå genom sjelfsadd; ty plantering och kulturer, 
huru grannt skogskultur i Norrland än låter, äro lika omöjliga 
som till kostnaderna oberäkneliga, dels till följd af de ofantliga 
vidder, som det här är fråga om, dels genom den långa omlopps
tid, som erfordras för frambringande af afyttringsbara dimen
sioner, dels äfven genom betning, uppfrysning, höga arbetslöner 
m. m. Här gäller det att arbeta naturen i händerna, att med 
minsta möjliga kostnad åstadkomma en lämplig bädd för det 
sjelfsådda fröet, beredande af lagom ljus och framförallt att 
sätta en dam för de tid efter annan förödande skogseldarna.» 

Olojlig af verkning af skog är i aftagande; och om sådant 
än till största delen måste tillskrifvas den kraft, hvarmed veder
börande åklagare, särskildt jägeritjenstemännen, beifra dylika 
förbrytelser, torde man också kunna antaga att befolkningens 
medvetande om det lagstridiga i dessa förbrytelser vaknat till 
lif. Dock torde väl äfven den omständigheten, att trävarukon-
junkturerna under perioden varit dåliga och virkesprisen låga, 
i sin mån bidragit till åverkningarnes upphörande. 

I afseende på åtalade åverkansförbrytelser åberopas följande 
uppgift: 

Skogseldarna under perioden hafva — jemförelsevis med den 
föregående — varit af ringa omfattning, utom i Lycksele norra 

och södra samt Norsjö revir, der de särskildt under 1882 och 
1883 års sommar varit svåra och enligt uppgift af revirförval-
tarne beklagligt nog anlagda. Allmännast torde emellertid skogs
eldarna föranledas af vårdslöshet hos vallhjon samt andra per
soner, som färdas genom skogarna och antända eldar, hvilka de 
sedermera ej ordentligt släcka. Äfven vid risbränning och sved
jande uppstå allt emellanåt skogseldar. Då några exakta upp
gifter derom ej erhållits, kan någon uppgift om skogseldarnas 
antal ej lemnas. 

För att minska skogseldarna, hvilkas förderflighet för sko
gen är erkänd, hafva åtskilliga åtgärder vidtagits. Så har länets 
landsting år 1882 anslagit premier till upptäckare af anstiftare 
till skogseldar samt till dem, som visat raskhet vid dylika eldars 
dämpande. I enahanda syfte hafva under åren 1884 och 1885 
af staten aflönade brandrotmästare varit anstälde inom de olika 
reviren. Dessa rotmästare ega att, enligt särskilda för dem ut
färdade förordnanden, med åtnjutande af polistjenstemans be
fogenhet och skydd, då skogseld utbryter inom det distrikt eller 
den rote, der de blifvit anstälde, i första hand uppbåda när
boende och öfver dem taga befäl vid släckningen, intill dess 
skogs- eller kronobetjening hinner att ankomma; att vid större 
eldfara sända bud till närmast boende kronojägare eller krono-
betjent; att, derest fara för eldens spridning sådant kräfver, 
utfärda budkafle; att till beifran anmäla dess nedläggande eller 
uteblifvande från skogseld, samt att genom råd och förmaningar 
söka förmå befolkningen att varsamt umgås med eld ute å mar
ken vid svedjande eller eljest. Liknöjdheten att deltaga uti 
släckningen af skogseldar är emellertid fortfarande ganska stor; 
och torde så förblifva, intill dess strängare straffbestämmelser 
för förseelser i berörda hänseenden varda gifna än de nu gäl
lande, hvilka, ehuru för sin tid lämpliga, genom penningens 
sjunkande värde numera förlorat största delen af sin betydelse. 

Under 1881, 1882 och 1885 års höstar hafva häftiga stor
mar nedbrutit en mängd skog inom olika trakter af länet. 

Af skogsinsekter hafva såväl bark- som märgborrar före
kommit talrikt och lära vara de vanligaste skadeinsekterna. Den 
skada, som insekter förorsaka den friska och växande skogen, 
lärer emellertid vara högst obetydligt, hvilket beror på den rik
liga tillgången på vindfällen och af ålder eller eld eljest skadad, 
oduglig skog, som är begärligast och i första hand angripes. 

Jemlikt gällande flottningsstadga, som under perioden börjat 
tillämpas, hafva en mängd flottningsregleringsundersökningar blifvit 
verkstälda och utslag meddelade, såväl angående åtskilliga vatten
drags upplåtande till allmänna flottleder som anläggande af 
bommar och timmermagasin med mera dylikt. Så hafva nära 
nog alla äldre flottleder, tillhörande Urnans och Vindelns vatten
system underkastats syn och undersökning, hvarförutom utslag 
meddelats rörande inrättandet af en del nya flottleder i vatten
drag, tillhörande samma vattensystem. Äfven hafva besigtningar 
för flottleders inrättande inom Skellefteå elfs biflöden skett, 
ehuru undersökningshandlingar icke till Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande inkommit under perioden. Inalles äro 60 
till flottningsstadgan hänförliga mål af Eders Kungl. Maj:ts Be
fallningshafvande slutligen afgjorda; och hafva bland dessa flere 
varit af särdeles vidlyftig beskaffenhet. Utan tvifvel skola flott-
ningsstadgans bestämmelser, rätt tillämpade och under förut
sättning af flottningsafgifternas rättvisa fördelning, komma att 
utöfva en välgörande verkan genom den lätthet, som derigenom 
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beredes enhvar att i de olika vattendragen få virke fram-
flottadt. 

A kronans behållna marker, hvilkas areal till följd af den 
ännu ej fullständigt afslutade afvittringen inom åtskilliga lapp
markssocknar icke kan ined säkerhet uppgifvas, hafva under 
perioden utsyningar i föreskrifven ordning årligen egt rum, hvar-
efter det utsynade virket utbjudits å virkesauktioner, som antin
gen verkstälts af länsstyrelsen eller också, efter dess förordnande, 
af vederbörande kronofogdar eller länsmän. 

Medelpriset för inom de olika reviren under åren försålda 
sågtimmerträd från kronans skogar har varit följande: 

Såsom af ofvanstående redogörelse synes, gestalta sig prisen 
för virket ganska olika inom de olika reviren; och äro anlednin
garna härtill flere. Så upplyser revirförvaltaren i Skellefteå 
revir, att bland de försålda träden inbegripits en stor del smärre 
träd af skadad beskaffenhet, hvilkas lägre värde betydligt in
verkat på medelprisen. 

Inom Burträsks och Umeå revirer är virkestillgången jeni-
förelsevis ringa, virkets dimensioner små samt i det förra kon
kurrensen obetydlig. 

Sämst ställa sig med afseende å virkets groflek prisen 
inom de begge Lycksele-reviren och Degerfors revir. Huvud
anledningen härtill är att söka i bristande konkurrens. Härom 
yttrar revirförvaltaren i norra Lycksele revir följande: 

»Derigenom att i Urnans och Vindelns stora ådalar hufvud-
sakligast endast tvenne trävaruaffärer äro etablerade, hvilka sla
git under sig nästan all enskild skog, möter det nästan alltid 
svårighet att för kronans virke erhålla nöjaktiga och virkets 
värde motsvarande pris. De timmerstarka bolagen, som för när
varande och ännu en tid framåt äro oberoende af virkesinköp 
från kronans skogar, uppträda knappast som spekulanter vid 
virkesauktionerna, dervid inköpande helst obetydliga partier af 
det utbjudna. Att på ett eller annat sätt framkalla konkurrens 
är derför en bjudande nödvändighet och de uppoffringar, som 
derför göras, blifva otvifvelaktigt i framtiden mångdubbelt er
satta. 

För att i någon mån belysa det ogynsamma resultatet af 
kronans virkesförsäljningar inom Norra Lycksele revir meddelas, 
att följande anbud erhöllos: 

Inom Norsjö revir: 

Inom Skellefteå revir: 

Inom Burträsks revir: 

Inom Umeå revir: 

Inom Degerfors revir: 

Inom Norra Lycksele revir: 

Inom Södra Lyoksele revir: 

Inom Östra Åsele revir: 

Inom Vestra Åsele revir: 
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Af ofvanstående visar sig, att på tolf år totalförsäljning 
endast egt rum tre år, att anbud icke afgifvits under fyra ar 
och under ett år oantagliga sådana, att under fyra år endast 
delvis försäljning kunnat ske, att endast ett år, då en tillfällig 
konkurrens egde rum, nöjaktiga pris erhållits och att medeltalet 
af prisen utgjorde under de sju år, då det lyckades att något 
försälja, för bjelkträd 2: 65 och för sågtimmerträd kronor 1: 67.» 

I hvad revirförvaltaren sålunda yttrat kan Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande icke annat än instämma. Tvifvels-
utan böra åtminstone, så snart gynsammare tider för afyttrandet 
af trävaror inträda, kraftiga åtgärder vidtagas för åstadkom
mande af lifligare trävarurörelse i dessa vidsträckta floddalar, 
hvarest milliontal träd af mogen och öfvermogen beskaffenhet växa. 

Det gynsammaste förhållandet visar virkesförsäljningen från 
de begge Asele-reviren. De högsta prisen betingar dock virket 
från Vestra Asele revir, der under perioden medelpriset stigit 
med öfver en krona för hvarje träd; och yttrar revirförvaltaren 
härom: »att Vestra Asele revir i regel måste, hvad virkesprisen 
vidkommer, intaga främsta rummet inom distriktet låter förklara 
sig genom dess belägenhet, uteslutande inom Angermanelfvens 
floddal, dess flottning, som äfven för de talrika och oftast regle
rade bivattendragen alltid endast är ettårig, dess i allmänhet 
längväxta skog och i jemförelse med vid kusten grofva timmer
dimensioner. Orsaken åter till den ofantliga skilnad, som för 
närvarande uppstått mellan dervarande pris och öfriga revirens 
inom länet, torde böra sökas deruti, att befolkningen ännu ej 
hunnit sälja bort sina skogar, hvarigenom intet dominerande 
sågverksbolag finnes, utan äro skogsaffärerna här fördelade på en 
mängd händer. Tio à tolf olika sågverk äro nemligen här repre
senterade, hvarförutoni bland allmogen på sista åren eller från 
och med nya utsynings- och försäljningssättets införande en om
fattande spekulation i skogseffekter uppstått.» 

Det af revirförvaltaren omnämnda nya utsyningssättet består 
deruti, att, sedan några år tillbaka, kronovirket inom länet ut-
stämplas, innan det försäljes å auktion. I fråga om försäljnings-
sättet har beträffande försäljningen af virke från Vestra Asele 
revir vidtagits den ändring, att detsamma utbjudits på auktion 
samtidigt inför Länsstyrelsen samt i Asele och Dorotea socken
stugor. 

Tillverkningen af tjära bedrifves fortfarande allmänt inom 
Degerfors revir samt vissa delar af Burträsks, Norsjö och Lyck
sele revir. 

Denna industri är för orten naturlig samt inbringar betyd
liga summor till länet, och då den vanligtvis ej heller inverkar 

förstörande på skogen, samt den tid på året, då tillverkningen 
bedrifves, i allt fall icke användes till jordbruk, kan inan icke 
annat än erkänna dess gagn. Den behållning, som erhålles för 
hvarje tunna tjära, är emellertid icke stor, hvilket till en del 
beror på den långa transporten till kusten samt sättet för tjärans 
försäljning, hvilket är enahanda som det under förra perioden 
begagnade och uti sist afgifna berättelse omnämnda. 

Såsom af nedanstående summariska uppgift å skogsalster, 
utskeppade från länet under åren 1881—1885, synes, har tjäru-
tillverkningen icke så obetydligt ökats under perioden. 

Summarisk uppgift å skogaalster, utskeppade från lånet under 
åren 1881—118b: 

Afvittringen inom länets lappmarker har under perioden 
fortskridit med rask fart. Afvittringsutslag hafva meddelats 
rörande Lycksele, Fredrika, Asele och Dorotea socknar. Då 
under innevarande år utslag jemväl gifvits angående Vilhelmina 
socken, afvittringsberedningen inom Sorsele är afslutad, samt 
endast en kort tid återstår, innan samma förhållande inträder 
med Stensele och Mala socknar, har man berättigad anledning 
att antaga, det afvittringen i sin helhet inom få år skall vara 
afslutad i Vesterbottens län; och hyser Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande den förhoppningen, att denna lifsfråga för 
lappmarken och dess befolkning skall blifva till välsignelse för 
denna del af det vidsträckta länet. Olika meningar hafva gjort 
sig gällande, i synnerhet rörande storleken af de skogsanslag, 
som blifvit de enskilde tillerkände, i det att de, hvilka haft att 
bevaka kronans rätt, ansett dessa anslag vara för stora; hvar-
emot befolkningen tyckt sig hafva erhållit för litet skog. Vid 
sådant förhållande kan Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
icke antaga annat, än att skogen blifvit rättvist fördelad. 

I öfrigt tillåter sig Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
att angående de arbeten vid afvittringen inom länet, som under 
åren 1881-—1885 blifvit verkstälda, och de kostnader, som under 
samma år drabbat staten för afvittringen, åberopa följande tabeller: 
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D) Hofdjnrs utödande, jagtvârd m. m. Några särskilda 
åtgärder för rofdjurs utödande äro icke vidtagna; ocli andra 
grunder för belöningar eller ersättningar åt dem, som fälla skade
djur, äro ej gifna, än de, som finnas bestämda i gällande jagt-
stadga och dithörande författningar. 

Af rofdjur förekomma sparsamt björn, varg, jerf och lo 
samt allmänt räf. Af dessa är det egentligen vargen och jerfven, 
som göra någon nämnvärd skada på lapparnas renhjordar. Hvad 
björnen beträffar, kan det ifrågasättas, om ens skottpenningar 
äro behöfliga, dels emedan den skada, som detta djur gör, är 
ganska obetydlig och dels emedan björnen i och för sig är ett 
så värderikt byte, att detta lemnar jägaren skälig ersättning för 
hafda mödor. 

Hösten 1884 och derpå följande vinter förekom hermelinen 
mycket talrikt från lappmarken och ända ned till kusten. Skin
nen betalades då med ett pris af 12 à 20 öre stycket. 

Någon egentlig jagtoård finnes ännu icke inom länet; och 
det jägarförbund, som år 1885 bildades och hvarför stadgar äro 
af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande faststälde, har allt 
för kort tid varit i verksamhet, för att hafva hunnit uträtta 
något. Allt för allmänt förekommer bruket af gilier och snaror, 
hvarigenom en myckenhet skogsfogel icke blott fångas utan äfven 
går förlorad, helst som snarorna ofta icke borttagas på senhösten, 
utan få vara qvar till våren, då en del fogel under lektiden 
fastnar i dem och omkommer. Önskvärdt vore om berörda 
fångstsätt kunde afskaffas. Oftast bedrifves denna handtering af 
inhysingar och lösa personer, hvilka derpå öda bort mycken tid, 
som helt säkert kunde användas på ett nyttigare sätt. Utom 
detta händer det icke sällan, att såväl fogel som hare lyckas 
att slita sig lösa, men hafva snaran qvarsittande kring en vinge 
eller halsen, hvarefter de kunna framsläpa lifvet under dagar 
eller veckor, då de antingen svälta ihjäl eller falla offer för nå
gon räf eller roffogel. 

De på landet allmänt förekommande s. k. gråhundarne, 
hvilka oftast äro hänvisade till de födoämnen, som de sjelfva 
kunna förskaffa sig, göra äfven stor skada på det nyttiga vilda, 
som de under sitt kringströfvande i skogarne lyckas bemäktiga sig. 

Elgen, som genom kungörelse den 26 september 1879 frid
lystes till den 1 september 1882, hvilken fridlysning genom 
Kungl. Kungörelsen den 12 inaj sistnämnda år utsträcktes till 
den 1 september 1887, har under tiden nästan' öfver allt inom 
länet betydligt förökats; och lärer det icke höra till sällsynt-
heterna att anträffa flockar af tio ända till femton stycken af 

dessa vårt lands ståtligaste villebråd; detta oaktadt tjufskytte 
tyvärr rätt ofta förekommer. Så hafva för oloflig elgjagt under 
perioden blifvit sakfälde inom Norra Lycksele revir 14 personer, 
inom Vestra Asele revir 11 personer, inom Umeå revir 10 per
soner, inom Burträsks revir 4 personer samt inom Skellefteå 
revir för samma förbrytelse lagförde jemväl 4 personer. Rörande 
tjufskyttet å elg, som gemenligen lärer ega rum under vintern, 
sedan snön fallit och skare uppstått, yttrar vederbörande jäg
mästare i Umeå revir följande: 

»Genom flerårigt lagförbud har elgen varit fredad, men syn
nerligen inom Bjurholm fallit offer för tjufskyttar och illgernings-
män. De förstnämnde af dessa göra dock pinan kort genom en 
ofta välrigtad kula, men de senares framfart är så afskyväckande, 
att ej nog stort straff derför nu finnes stadgadt. De förfölja det 
arma djuret på skidor, tills skaren afnött så väl hud som senor 
på benen, och det utmattade, af trötthet och blodförlust neddig-
nande offret lagt sig, hvarefter de vanligen låta det ligga och 
pinas, tills trakten rekognoscerats och befunnits »säker» samt dju
ret riktigt styfnat i lederna, då banesåret gifves med en yxa 
eller annat tillhygge». Man kan icke gerna annat än instämma 
med revirförvaltaren uti hans uppfattning om att straffet för ett 
dylikt tillvägagående är för ringa. 

E) Bergs- OCh brukshandteringen. I fråga härom har Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande att åberopa följande af Bergs
mästaren och Riddaren A. Trysén afgifna redogörelse : 

»De enda malmfyndigheter inom Vesterbottens län, som 
under denna liksom under föregående perioder tilldragit sig nämn
värd uppmärksamhet, äro jernmalmsfyndigheterna i Näsberget 
inom Jörns församling. Sedan dessa år 1832 blifvit upptäckta 
och föremål för inmutning, bearbetades de under samma och 
början af följande årtiondet, hvarunder något malm fördes till 
Robertsfors, för att der profvas och tillgodogöras, under det att 
en annan del transporterades till den inom Norrbottens län då 
nyanlagda Rosfors masugn. Grufarbetet afstadnade dock så små
ningom, dels till följe af transportvägarnes längd, dels ock eme
dan malmen, såsom svafvelhaltig, ej kunde under alla förhållanden 
med fördel användas; och grufvorna förföl lo i ödesmål. Omsider 
uttogos å malmfältet år 1864 af Inspektören D. Lundmark nya 
mutsedlar till ett antal af 49. Denne öfverlät sin rätt på andra 
personer och inmutningarne stannade slutligen i Bruksegaren m. m. 
Gottfrid Bergs händer. I början af 1870-talet inledde denne 
sistnämnde med tyska kapitalister underhandlingar om grufvornas 
försäljning, och i sammanhang dermed anstäldes åren 1873 och 
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1874 undersökningar å malmfältet, till en del med användande 
af tyske bergsmän, livaronder bland annat äfven en stoll af 117 
fots längd blef indrifven i berget. Affären blef dock om intet, 
sedan rättegäng om bättre rätt till grufvorna blifvit inledd af 
jägmästaren G. Rystedt. Denne förlorade visserligen rättegån
gen, men grufarbetet blef ej vidare upptaget och rättigheten till 
grufvorna försvarades derefter hufvudsakligen genom hvilostånd. 

Under den nu ifrågavarande perioden har, på sätt nyss 
nämndt är, bruksegaren Berg intill år 1885 uppehållit sina rät
tigheter till förbemälte 49 inmutningar i Näsbergs malmfält, af 
hvilka inmutningar 15 stycken år 1880 blefvo försedda med ut-
mål. Ar 1881 uttogos ytterligare mutsedlar å 31 andra fynd
ställen å detta malmfält, och hafva desse sistnämnde senast 
innehafts af grosshandlaren i Hernösand J. Cederlunds sterbhus. 
Malmfältet i sin helhet torde dock numera vara öfvergifvet. 

Utom dessa 31 mutsedlar å jernmalm i Näsbergs malmfält 
hafva å fyndigheter inom länet sex dylika handlingar blifvit un
der perioden utfärdade, deraf 4 å silfver- och blymalm, 1 å 
koppar- samt 1 å nickelmalm; men ingen af alla dessa inmutnin
gar har varit föranledd af sådant fynd, som, så vidt kändt är, kunnat 
ingifva berättigad förhoppning om en vinstgifvande grufvebrytning. 

Inom länet finnas masugnar uppförda vid Sävenäs, Roberts-
fors, Hörneåfors och Olofsfors. Af dessa har dock en, Sävenäs 
masugn, som icke varit i gång sedan år 1878, genom Kungl. 
Kommerskollegii utslag den 24 december 1884 blifvit förklarad 
för nedlagd. De öfriga trenne hafva under perioden varit nytt
jade och hafva dervid, i enlighet med nedanstående tabell, blifvit 
tillverkade 334,554-61 centner smidestackjern och 7,500-21 cent-
ner gjutgods. Härtill har endast användts malmer, hemtade från 
sydligare delar af riket, och af hela masugnstillverkningen har 
något öfver en tredjedel blifvit skeppad på utlandet. 

december 1884, och, hvad stångjernssmidet vid Klöse och Holm
fors beträffar, har det enligt nyss nämnda Kungl. Kollegii proto-
kollsutdrag för den 8 november 1878 blifvit återflyttadt till 
Olofsfors, dit detsamma blifvit förlagdt vid Olofsfors bruks an
läggning år 1762. 

Vid slutet af år 1885 funnos således inom länet stångjerns-
verken Robertsfors, Johannisfors, Hörneåfors och Olofsfors, af 
hvilka det vid Johannisfors uppförda endast de två första åren 
af femårsperioden 1881—1885 hållits i verksamhet. För dessa 
verks sammanlagda tillverkningsbelopp under nämnde period 
redogöres i följande tabell, hvilken upplyser att denna deras 
tillverkning för alla fem åren uppgår till 193,048-3 7 centner, 
deraf 189,896-5 4 centner utgjorts af stång- och ämnesjern samt 
återstoden, 3,151-83 centner, af smältstycken. 

Uträckningen af det tillverkade stångjernet har blifvit verk-
stäld medelst hammare utom vid Hörneåfors, der under förra 
femårsperioden uppfördes ett valsverk, som för nämnda ändamål 
varit begagnadt under det nu ifrågavarande tidskiftet. 

Endast vid Robertsfors och Olofsfors bruk har jernmanu-
fakturtillverkning förekommit och har dervid åstadkommits: 

Vid de här ofvari omnämnda bruksinrättningarne hafva i me
deltal per år varit använde 153 arbetare och har dessas antal utgjort : 

Vesterbottens län eger ett gjuteri, uppfördt vid Robertsfors 
bruk. Detta har under perioden årligen varit i verksamhet och 
har derunder åstadkommit sammanlagdt 12,426-3 2 centner di
verse gjutgods, hvilket visar en medeltillverkning af 2,485-21! 
centner per år. I sammanhang med detta gjuteri har stått en meka
nisk verkstad, vid hvilken vid 1885 års slut funnos uppsatte 6 svarf-
var, 2 hyfvel-, 4 borr-, 1 stick-, 1 gäng-, 1 nock- samt 1 fräsmaskin. 

I medlet af innevarande århundrade funnos inom länet föl
jande privilegierade stångjernsverk, nemligen : Robertsfors och 
Fredriksfors, Johannisfors, Säfvar, Hörneåfors samt de under 
Olofsfors lydande verken vid Klöse och Holmfors. Af dessa äro 
Robertsfors och Fredriksfors sammanslagna till ett, Säfvar har 
ej varit i gång allt sedan år 1865 och har dessutom blifvit för-
klaradt nedlagdt genom Kungl. Kommerskollegii utslag den 24 
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Kastar man slutligen en blick tillbaka öfver brukshandte-
ringens ståndpunkt och utveckling inom Vesterbottens län under 
den nu ifrågavarande femårsperioden 1881—1885, så synes man, 
med stöd af det här ofvan anförda, vara befogad att såsom 
slutresultat af en sådan granskning uttala den åsigt, att nämnda 
handtering intar ungefär samma ståndpunkt vid periodens slut 
som vid dess början samt att, om ock i qvantitativt hänseende 
något tillbakagående kan skönjas vid slutet af tidskiftet, sådant 
bör kunna anses härleda sig från omständigheter af mera till
fällig natur. 

F) Andra näringar. Brånvinsbränning har under perioden 
icke förekommit inom länet. 

Skeppsbyggen har under perioden idkats inom Nordmaling, 
der man byggt fem fartyg med en sammanräknad drägtighet af 
1,550-3 4 registertons. 

Fiskerierna. Fisket har såväl vid kusten som inuti landet 
och framför allt i Lappmarken en ingalunda ringa betydelse för 
länets befolkning. Kustfisket drifves hufvudsakligast efter ström
ming samt efter sik ni. fl. fiskarter och vid vissa delar af kusten 
äfven efter lax. Det idkas dock öfvervägande af bönder och 
torpare och blott undantagsvis såsom särskildt yrke. Beträffande 
strömmingsfisket har länets hushållningssällskap, med bistånd af 
enskilde för frågan nitälskande personer, under 1885 års sommar 
anstalt en fiskare från Åland, för att undervisa befolkningen uti 
nedsaltning och beredning af strömming, för att derigenom upp-
hjelpa denna näringsgren, som under de senare åren till följd 
af bristfällig arbetsmetod och vårdslöshet råkat i lägervall. 

Denna undervisning, som jemväl i år pågått, synes hafva 
burit god frukt. Så önskvärdt det skulle vara att kunna följa 
fiskets gång, har detta i brist på medel till anskaffande af sta
tistiska uppgifter ej kunnat ega rum. Af länets elfvar äro Skel
lefteå, Byske, Unie-, Öre- och Lögde elfvar laxförande. Lax
fisket har under femårsperioden varit ovanligt gifvande, såsom 
af närstående uppgifter för detta fiske i Ume elf och närmast 
angränsande skärgård framgår. 

Laxfisket 1881—1885. 

elfven i medeltal 3,546 lispund och för skärgården 1,898 lis— 
pund årligen. Försäljningsvärdet utgjorde tillsammans 207,487 
kronor eller i medeltal 41,497 kronor årligen, hvaraf för elfven 
i medeltal 27,379 samt för skärgården 14,119 kronor. Då 
årliga medelafkastningen under de tre närmast föregående åren 
1878—1880, de enda för hvilka uppgifter finnas, utgjorde för 
elfven 1,800 och för skärgården 976 lispund, till ett värde af i 
medeltal respektive 14,156 och 7,542 kronor, så framgår häraf, 
att laxfisket under senaste femårsperioden varit betydligt rikare, 
äfven om anmärkas bör, att uppgifterna för skärgårdsfiskena 
under åren 1878—1879 äro mindre fullständiga än under de 
följande åren samt medelafkastningen för dessa fisken sålunda 
varit något högre än här uppgifvits. För de öfriga elfvarne sak
nas uppgifter, men kan med all sannolikhet antagas, att fisket 
äfven i dessa elfvar varit gynsamt. För Lappmarkens fåtaliga 
befolkning är fisket, särskildt sikfisket, af stor vigt och utan 
fisket skulle densamma, åtminstone i vissa delar af dessa bygder, 
knappast kunna lifnära sig. Undersökningar öfver lappmarks-
fisket hafva egt rum, på grund af hvilka en stadga för fisket 
derstädes blifvit af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande ut
färdad den 12 april 1882. Åtgärder hafva likaledes vidtagits 
för att reglera fisket med s. k. finska storryssjor, hvilka börjat 
begagnas till en utsträckning, som gjorde det nödvändigt att 
föreskrifva vissa gränser för fisket med dessa redskap; och finnas 
föreskrifter såväl i berörda hänseende som beträffande fisket i 
öfriga delar utom Lappmarken meddelade i Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvandes kungörelse den 12 april 1882, den 30 maj 
och den 4 februari 1884. 

Länets laxodlingsanstalter hafva fortfarande varit i verk
samhet. 

Rörande salpetertillverkningen åberopas följande tablå. 

Uppgift angående salpetertillverkningen i Vesterbottens län 
under åren 1881—1885. 

Af denna tabla visar sig att salpetertillverkningen märkbart 
aftagit under perioden; och då samma förhållande jemväl egde 
rum under decenniet 1870—1880, kan man antaga att denna 
binäring inom en icke aflägsen tidpunkt kommer att helt och 
hållet upphöra. 

Ärliga inkomsten af salpetertillverkningen har i medeltal 
utgjort under åren 1866—1870: 78,000 kronor, under åren 1871 
—1875: 55,696 kr. 66 öre, under åren 1876—1880: 36,247 kr. 
5 öre samt under de senast förflutna fem åren 22,234 kronor 
92 öre. 

Tillsammans 27,223 lispund ( = 231,295 kilogram) eller i 
medeltal 5,445 lispund ( = 46,259 kilogram) årligen, hvaraf för 
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4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 

A) Landtkommunikationer. Bilagde tabel l N:o 2 utvisar 
vid periodens slut varande allmänna vägars längd, fulländade 
nya vägar, omlagda eller betydligt förbättrade vägsträckor jemte 
härför af staten och kommuner tillskjutna kostnader, längden af 
med gästgifverier och skjutsstationer försedda vägar vid 1885 
ars slut samt antalet utgångna hästar till krono- och entrepre
nadskjuts. Deraf visar sig att vid 1885 års slut inom länet 
funnos landsvägar till en längd af 28'2 mil och häradsvägar till 
en längd af 128-43783 mil. • 

Uti enahanda tabell, som vidfogades föregående femårsberät
telse, funnos jemväl upptagne 109'5 mil sockenvägar; men då 
några sockenvägar i egentlig mening ej finnas inom länet, ithy 
att de såsom sådana ansedde vägarne hvarken brutits eller under
hållas af sockenmännen gemensamt, har Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande ej i tabellen upptagit samma vägar, såsom 
snarare hänförliga till byavägar och enskilda utfartsvägar. 

Vägarne underhållas i allmänhet i godt stånd, sedan deras 
hufvudsakliga lagning sker om senhösten, da gröfre grus kan 
påföras; dock är det naturligt, att de nyanlagde vägarne ännu 
icke kunna ega sådan fasthet, som gör dem likstälde med de 
äldre och under en längre tidrymd underhallne. Försök att 
underhålla vägarne medelst entreprenad hafva gjorts i Skellefteå 
fögderi för omkring ett tiotal af ar sedan, då allt vägunderhåll 
upplåts åt den ininstfordrande. Detta sätt har emellertid visat 
sig allt annat än lämpligt, och ledande till försämring i stället 
för förbättring af vägarne. 

Vägunderhållet trycker olika jemnt på olika trakter af 
länet. Tyngst för den jordbrukande befolkningen är det utan 
tvifvel i Lappmarken, der en mängd vägunderhållningsskyldige 
hemmansinnehafvare äro boende flere mil aflägset från dem till
delade väglotter. Och upplyser vederbörande kronofogde i sådant 
afseende, att inom Lycksele socken berörda underhåll för åt
skilliga hemmansegare, hvilka velat försätta sina vägar i godt 
skick, för året uppgått till en kostnad af 7 till 800 kronor pr 
mantal räknadt. 

Betydande väganlåggningar och omläggning af vägar hafva 
under perioden fullbordats. Inom Umeå fögderi har fulländats 
och afsynats 3-7 mil ny väg, hvarförutom 7-5 mil blifvit dels 
omlagde och dels förbättrade. Af den nyanlagda vägsträckan 
faller 3-5 mil inom Degerfors socken a linien Strycksele—Sor-
sele, hvaremot 0-2 mil är belägen inom Umeå socken samt för
kortar vägen från Lycksele till Umeå. Bland vigtigare väg-
omläggningar inom samma fögderi märkes den vid Hjukens by, 
till hvars verkställande statsanslag beviljats till belopp 4,800 
kronor; åtskilliga förbättringar och omläggningar inom Bjurholm, 
till hvilkas verkställande åtgått 36,600 kronor, deraf 12,000 
kronor statsmedel. Uti Skellefteå fögderi har under perioden 
tillkommit 3".i mil ny väg, utgörande den uti förra femårs-
berättelsen omnämnda vägsträckan mellan Jörn och Abborträsk 
i Norrbottens län, försåvidt densamma ligger iuom Vesterbottens 
län. Omlagd med tillhjelp af statsmedel är den backiga vägen 
mellan Bastuträsks by och Norsjö kyrka. Under anläggning med 
bidrag af statsmedel är vägsträckan mellan Byske by och Ris-
nabben i Piteå socken efter Byske floddal. 

Under perioden hafva inom Lappmarksfögderiet blifvit full
bordade och afsynade: dels väg från.Lycksele till Stensele kyrka 
och vidare till Storuman en väglängd af 9-8 mil, dels från 
Lycksele till Sorsele kyrka jemte sidoväg från Ruskträsk till 
Degerfors sockenrå å vägen tilJ Strycksele 18 mil och dels om
lagd och förbättrad väg från Lycksele kyrka till Degerfors 
sockenrå vid Ekorrträsk, till hvilka alla vägföretag statsbidrag 
lemnats, på sätt af tabell 2 närmare inhemtas. 

Vidare har genom statsmedel under perioden fullbordats 
en omkring 8 mil lång vinterväg från Tärna kyrka till riks-
gränsen mot Norge, hvarifrau vägen fortsattes till Mo hamn vid 
vestkusten. Under arbete är en 13 mil lång vinterväg frän 
Tärna till Luspen i Stensele, hvartill Eders Kungl. Maj:t genom 
nådigt bref den 15 november 1884 anvisat ett statsbidrag af 
17,310 kronor; och kommer alltså genom dessa vägars anläggande 
en trafikabel vinterväg att finnas emellan Stensele och norska 
kusten. 

Befolkningens offervillighet i fråga om väganlåggningar är 
värd allt erkännande, och särskildt utmärka sig i sådant af
seende Lappmarkens invånare. Det är väl sannt, att i och för 
väganläggningarne frikostiga anslag erhållits af statsmedel; men 
dessutom hafva, såsom af siståberopade tabell synes, kommunerna 
fått vidkännas betydliga uppoffringar i penningar, hvartill kom
ma dagsverken m. m., och slutligen qvarstår alltid underhålls
skyldigheten af vägarne, hvilken skyldighet för- ett så glest 
befolkadt land som Vesterbotten och i synnerhet för Lappmarkens 
inbyggare, såsom ofvan nämnts, är ganska betungande. Men 
erfarenheten om alla de svårigheter, som bristen på vägar med
för, har gjort och skall göra bördan lättare att bära än den 
under andra förhållanden skulle vara. 

Detta oaktadt är behofvet af vägar ännu icke på långt när 
afhjelpt. 

Fortfarande inkomma talrika ansökningar om viigunder-
sökningar; och det af länets landsting år 1878 upprättade s. k. 
vägnät, upptagande de vägar, som af landstinget företrädesvis 
ansetts böra komma i fråga till anläggning, är ännu icke till 
femtedelen utfördt. Flere vigtiga väglinier hafva äfven blifvit 
undersökta; men i anseende till de med företagens utförande 
förenade betydliga kostnader hafva åtgärder för deras bringande 
till verkställighet ännu icke vidtagits. Bland dessa undersökta 
väglinier tillåter sig Eders Kungl. Maj:ts BefälIningshafvande att 
nämna den mellan Lycksele och Asele, utgörande en väglängd 
af 64'682 kilometer, beräknad att kosta 139,300 kronor; den 
58-26 2 kilometer långa vägsträckan mellan Lycksele och Ör
träsk, hvarför kostnaden beräknas uppgå till 118,900 kronor; 
linien från Fredrika kyrka till Lycksele—Asele vägen, längd 45-4« i 
kilometer, beräknad kostnad 92,200 kronor; anläggning af en 
86-2i kilometer läng väg mellan Burträsk och Norsjö, som 
ansetts skola kosta 187,000 kronor; väg mellan Abyn och Aby 
hamn 3'"5 kilometer lång samt beräknad att kosta 8,400 kronor; 
omläggning af häradsvägen inom Degerfors socken till undvikande 
af backar, 70-99 kilometer, beräknad kostnad 72,800 kronor; 
eller tillsammans vägföretag af 329-385 kilometers längd för en 
kostnad af 618,600 kronor. Dessutom pågar undersökning af 
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en omkring 90 kilometer lång vägsträcka mellan Vännäs och 
Hvilan i Lycksele socken. Och ehuru vägbyggnadsskyldige blifvit 
genom laga kraftegande utslag ålagde att bygga och underhålla 
denna stora och genom den beslutade sträckningen af norra stam
banan till Vännäs vigtiga vägförbindelse, torde de likväl för att 
på ett fullt tillfredsställande sätt kunna fullgöra sitt åliggande 
behöfva understöd af statsmedel. Af sådan anledning vore det 
synnerligen önskvärdt, om det nuvarande statsanslaget till bidrag 
af nya samt förbättring eller omläggning af backiga eller mindre 
goda vägar kunde betydligt förhöjas. 

En större brobyggnad är under tidrymden med bidrag af 
statsmedel uppförd öfver Urnan ofvanför Hällforsen samt nedan
för Lycksele kyrko- och marknadsplats. Likaledes har i sam
manhang med ofvanberörda vägomläggning i Bjurholms socken 
en brobyggnad fullbordats öfver Öre elf vid Agnas. Öfver 
Vindelelfven vid Sorsele by har af Sorsele kommun utan bidrag 
af allmänna medel blifvit uppbygd bro. Dessutom har ny
byggnad egt rum af flere äldre broar, hvaribland en öfver Säf-
var elf vid Säfvar by, vid hvilka ombyggnader i allmänhet till 
landkistor eller brokar användts sten, i ändamål att gifva bygg^ 
nåden större styrka och derigenom minska den framtida under
hållskostnaden. 

Antalet färjstållen med faststäld taxa tor färjpenningar 
voro vid periodens slut tre, deraf inom kustlandet en och i Lapp
marken två. Genom anläggningen af ofvannämnda bro öfver 
Urna elf vid Lycksele kyrkoplats har under innevarande år ett 
färjställe vid Tannsele blifvit öfverflödigt och indragits. Der-
emot hafva två nya tillkommit, nemligen ett efter vägen till 
Stensele och Askilje öfver Urnan och ett vid Ruskträsk öfver 
Vindelelfven å vägen till Sorsele. Förstnämnda" färjställe torde 
dock snart blifva ersatt genom brobyggnad, till hvars anläggning 
statsanslag beviljats. Afgift efter faststäld taxa erlägges äfven 
för öfverfart af broarna öfver Urne èlf vid Umeå stad, öfver 
Ume elf vid Brännland och öfver Vindeln vid Vännäs by, hvar-
jemte framställning om dylika taxors inrättande tor ofvannämnda 
broar öfver Urnan vid Lycksele och öfver Öre elf vid Agnas 
blifvit gjorda, fastän frågorna derom ännu icke blifvit slutligen 
afgjorda. 

Vintervåghållningen bestrides af särskildt inrättade ploglag, 
som derför erhålla ersättning af samtlige väghallningsskyldige. 
Dessa ersättningar utgå inom olika härad och socknar med olika 
belopp, varierande mellan 120 och 450 kronor för hvarje mil. 
För öfrigt plogas inom Lycksele socken alla byavägar; och utgår 
ersättningen derför med tjugo kronor för hvarje mil. 

Gällande skjutsstadga, som från och med 1880 års början 
tillämpats inom länet, har under nu ifrågavarande fem år hunnit 
visa sina verkningar. Skjutsentreprenadbidragen hafva från staten 
och länet utgått med följande belopp: 

Är 1881 frKn staten 11,587-75, frän länet 10,635'25. Summa 22,223. 

För jordbruks
fastighet. 

År 1881 46 öre 

» 1882 44 » 

» 1883 46 » 

». 188-1 48 » 

» 1885 46 » 

För andra beskatt-
ningsföremal. 

23 öre. 

22 » 

23 » 

24 » 

23 » 

Länets andel i bidraget har utgjorts efter beräkning för 
hvarje bevillningskrona: 

Hvilken stor lättnad den jordbrukande befolkningen vunnit 
genom den skedda förändringen, visas bäst, om man jemför den 
andel, som länets städer, hvilkas folkmängd vid periodens slut 
utgjorde 3,964 personer eller omkring x/27:del af länets hela be
folkning 113,541 personer, under perioden utgifvit. Denna andel 
belöpte sig till 

År 1881 3,100-ïi. 

» 1882 3,508-90. 

» 1883 3,667i8. 

» 1884 3,623-23. 

» 1885 4,326-58. 

Städernas befolkning, utgörande, såsom ofvan nämnts, om
kring / :del af länets hela befolkning, har alltså fått betala nära 
1 / s af entreprenadbidragen från hela länet. Om man härtill 
lägger de bidrag, som erläggas af å landet boende embets- och 
tjenstemän samt å landsbygden varande industriela verk och 
inrättningar, blir skjutsningsbesväret för den egentlige jordbru
karen obetydligt; helst när man tager i betraktande att entre
prenadbidragen i allmänhet utbetalas just till jordbrukare, som 
uppehålla skjutsningen. Såsom af ofvanstående uppgift synes, 
hafva entreprenadbidragen ökats under de tre sista åren af perio
den. Detta härflyter dels deraf att, da de gamla entreprenad
kontrakten gingo till ända med 1882 års utgång, bidragen i 
sammanhang med nya entreprenad kontrakts upprättande för en 
tid af fem år något höjdes för en del skjutsanstalter, dels 
ock deraf att en del nya skjutsanstalter anordnats vid de ny
anlagda vägarna, företrädesvis i Lappmarken. Skjutsentreprenad-
bidragen variera mellan högst 1,000 kronor och lägst 150 kronor. 
Endast vid en skjutsstation inom länet uppehälles skjutsningen 
mot vanlig skjutslega utan entreprenadbidrag. Arida högre be
lopp, ända till 2,000 kronor, hafva likväl fordrats, men har 
landstinget vid den pröfning af de fordrade bidragen, som till
kommit tinget, beslutat nedsätta beloppen, hvilka beslut derefter 
godkänts af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande; och har 
det, om också med stor svårighet, i allmänhet lyckats erhålla 
entreprenörer, som åtnöjts med de sålunda nedsatta bidragen. 
Säkerligen komma emellertid entreprenadbidragen att än ytter
ligare höjas för nästa skjutsregleringsperiod, dels emedan betes-
hägnader invid byarne, der skjutsanstalter äro inrättade, ytterst 
sällan förekomma, hvarigenom skjutsentreprenören under som
maren nödgas hafva hästar antingen inne på stall eller eljest 
nära till hands, hvilket måste föranleda till betydliga kostnader, 
för entreprenören, och dels emedan resande numera ofta färdas 
med legda hästar, hvarigenom antalet skjutsar minskas. Maximi
beloppet af skjutslegan med entreprenadbidrag för hela länet är 
bestämdt till 1 krona 60 öre för mil. 

Af bifogade tabell n:o 2 framgår att skjutsanstaltemas antal 
inom länet utgör 80, hvaraf 39 gästgifverier och 41 skjutsstatio
ner, samt att hela antalet skjutshästar utgjort 76,320 stycken 
eller i medeltal årligen 15,264 stycken. Dessa siffror må dock 
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icke läggas till grund för ett säkert omdöme rörande samfärd
selns liflighet; ty först och främst inträffar ofta, att resande 
glömma den föreskrifna anteckningen i dagboken, och dessutom 
har skjutslegan under de i allmänhet tryckta tiderna ansetts allt 
för hög, i följd hvaraf, såsom ofvan nämnts, ett ej obetydligt 
antal resande funnit med sin fordel öfverensstämmande att genom 
aftal med utom den obligatoriska skjutsskyldigheten stående per
soner skaffa sig skjuts pä billigare vilkor än de vid begagnande 
af gästgifveriskjuts i lag bestämda. 

Postanstalternas antal är fortfarande detsamma, som under 
förra perioden. Antalet poster i veckan har blifvit utsträckt 
sålunda, att poststationerna i Bjurholm och Vännäs numera tvä 
gånger i veckan fram och åter stå i förbindelse med hufvud-
kontoren i Umeå och Nordmaling. Under år 188") har post-
befordringen från Nordmaling till Vännäs utsträckts till två 
gånger i veckan. Postskjutsen bestrides mestadels genom enskilda 
personer, med hvilka _ Kungl. Poststyrelsen uppgjort kontrakt. 
Legan för hvarje häst liar utgjort från 90 öre till l\->o à 1-<JO 
per mil. Inom Umeå fögderi öfverstiger legan ingenstädes 1 
krona 20 öre milen, men uppgår fierestädes icke ens till nämnda 
belopp. 

Telegrafstationernas antal har icke undergått någon för
ändring. Löfångers station, som förut varit öppen under hela 
året, hålles numera tillgänglig endast under sommarmånaderna. 
Beslut har under sistlidna år fattats om en ny telegrafstations 
inrättande uti Sikeå by i Bygdeä socken; och har denna station 
under innevarande år blifvit öppnad. 

Den första telefonledningen inom länet inrättades uti Holm
sund och utgjorde en kommunikations-led mellan dervarande 
sagverkskontor och brädgård. Sedermera hafva telefonledningar 
kommit till stånd inom Nordmalings socken, dels emellan Nord-
malings telegrafstation samt Haknäs och Kylörns lastageplats, 
utgörande en sträcka af omkring l i mil, dels ock mellan nämnde 
telegrafstation samt Olofsfors bruk och Rundvikens lastageplats. 
Likaledes finnes numera telefonförbindelse mellan Umeå stad och 
Baggböle. Inom nämnde stad har jemväl pa sista aret en mängd 
telefonledningar anlagts. Och sannolikt är, att telefonnätet på 
landsbygden, fortare än man anar, skall vinna en beaktansvärd 
utsträckning. 

Jernvågar finnas ännu icke inom länet; men med anledning 
af det vid senaste riksdag fattade beslutet om norra stambanans 
utsträckning till Vännäs, kommer länet om några år i åtnju
tande af denna nutidens mäktigaste häfstang för framåtskridande 
och utveckling. Och hyser Eders Kungl. Maj:ts Befailnings-
hafvande för sin del den gladaste förtröstan att genom jernvägen 
länet på få år skall gå lika långt framåt i en mängd olika rigt-
ningar som hittills under femtio. 

B) Sjökommunikationer. Då länet ännu är i saknad af 
jernväg, som förbinder detsamma med de södra orterna, måste 
import och export hufvudsakligen verkställas sjöledes. Också 
erbjuder den långsträckta kusten pa flere ställen goda hamnar 
med Mig sjöfart. De hufvudsakligaste hamnarne äro Nordma
ling och Kylörn i Nordmalings socken, Hörneå och Djupviken i 
Umeå socken, Skeppsvik i Säfvar socken, Ratan och Sikeå i 
Bygdeå socken, Kallviken i Löfanger socken, Bureå, Sävenäs, 
Ursviken och Storkåge i Skellefteå socken samt Furuögrundet 
och Abyn i Byske socken. Af dem äro Djupviken och Ursviken 
uthamnar, den förra för Umeå och den senare till Skellefteå stad. 

Dessa hamnar anlöpas mera eller mindre regelbundet af 
ångbåtar, hvilka förmedla persontrafik och varutransport mellan 
hufvudstaden och de norra orterna. Till denna klass af ång
båtar äro att hänföra: »Urnan», »Vesterbotten», »Thule», »Piteå», 
»Luleå», »Hermelin», »Norra Sverige», »Njord» och »Norrbotten». 
Dessutom hafva särskilda bolag anordnat ångbåtsfart mellan 
Sundsvall och Luleå genom ångarne »Elias Sehlstedt» och »Wil
helm Röhss». Af dessa fartyg hafva »Vesterbotten», »Thule», 
»Wilhelm Röhss», »Elias Sehlstedt» och någon gang »Urnan» 
gått upp till Umeå stad, hvaremot de öfriga anlöpt Djupviken, 
derifrån passagerare och gods medelst mindre ångare befordrats 
till staden. Likaledes bestrides persontrafiken mellan Ursviken 
och Skellefteå stad till största delen genom ångslupar, emedan 
Skellefteå elf är allt för grund att kunna trafikeras af större 
ångbåtar. För verkställande af bogseringar finnas flere mindre 
för ändamålet lämpliga båtar, hvilka, då de icke behöfvas i 
skeppsfartens tjenst> finna användning vid timmerflottning. 

I fråga om exporten af tyngre varor, hvilka förnämligast 
utgöras af skogsprodukter och för det mesta gä till utlandet, 
hafva förut begagnats segelfartyg, deraf många varit inom orten 
hemmahörande. Härutinnan har under den sistförflutna femårs
perioden en förändring egt rum, så till vida att segelfartygen 
måst ge vika i täflan med lastångare, hvilkas snabbhet och last-
dryghet möjliggöra lägre fraktsatser än dem, som anses oefter-
gifliga för seglande fartyg. 

Särskild för länet inrättad assuransförening mot sjöskador 
finnes icke, utan äro de flesta af länets fartyg fortfarande assu-
rerade i Norrlands sjöassuransförening, hvars direktion har sitt 
säte i Hernösand. 

För sjöfartens beqvämlighet äro i de flesta hamnarna an
bringade erforderliga kaj- och hamnbyggnader, för hvilkas be
gagnande de sjöfarande hafva skyldighet att till egaren, enligt 
fåststäld taxa, erlägga afgift under namn af grundpenningar. Vid 
flere af hamnarna hafva egarne dessutom upplåtit bostad och 
löneförmåner åt särskilde tulluppsyningsmän, hvilka der om
besörja ankommande fartygs in- och utklarering. 

C) Sjöfart OCh handel. Då af de berättelser rörande sjö
farten, som årligen afgifvas, inhemtas antalet, drägtigheten samt 
ångkraften af den svenska handelsflottans fartyg, som tillhöra 
Vesterbottens län, har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
icke ansett sig böra uti denna berättelse införa någon uppgift 
uti berörda hänseende, utan inskränker sig till att meddela, det 
frakterna i allmänhet varit mycket låga, samt svårigheten att 
uthärda konkurrensen med utländska fartyg, särskildt engelska 
lastångare, stor. Af sådan anledning har också största antalet 
af de för utrikes sjöfart afsedda fartygen mestadels seglat å 
aflägsna farvatten, der större förtjenst varit att erhålla. 

Bland sjöskador, som inträffat vid länets kuster, antecknas, 
att år 1881 franska briggen »Lévrier» under tjocka strandade a 
Holmö gadd. Ar 1883 strandade engelska ångaren »Rivaulx 
Abbey» om 825-25 tons vid Fjäderäggs södra storgrund; i Danzig 
hemmahörande barkskeppet »Marianne» om 499 -u tons öster om 
Gaddens fyr; briggen »Venus» från Göteborg å den s. k. Gadd-
snytan söder om Holmögadds fyr; samt i Umeå hemmahörande 
skeppet »Bengal» å Obbolasten utanför Bredskärs lostplats. Samma 
år grundstötte i närheten af Holmögadds fyr engelska ångaren 
»K. H. Wricht», samt svenska ångarne »Urnan» och »Skandina
vien», den förra vid inloppet till Djupviken och den senare vid 



22 Vesterbottens län. Varubyten. Marknader. Bränvinshandel. Ekonomisk ställning. 

Storkåge. År 1884 grundstötte a det s. k. Dödmansgrundet, 
norska skeppet »Peabody», a Storgrundet svenska skonerten »Heim-
dal», på Hohnölandets vestra sida skonerten »Erik» samt utan
för Furuögrundets hamn ångaren »Luleå». Slutligen stötte en
gelska ångaren »Craigland» på vid Bjuröklubbs lotsplats under 
mörker och tjocka. Ar 1885 grundstötte norska skeppet »Rose-
nius» å Fjäderäggs storgrund. Af förenämnda fartyg blefvo »Le-
vrier», »Marianne», »Bengal», »Heimdal», »Erik» och »Craigland» 
vrak. Besättningarna å samtliga fartygen räddades. 

Varuutbytena äro i det närmaste oförändrade, enär utförsel-
artiklarne hufvudsakligen utgöras af trävaror, tjära, jern, skinn
varor, talg, sälspäck, lax, strömming, fogel och smör, hvartill 
under den gångna perioden tillkommit den betydande artikeln 
ost, som tillverkas vid mejerierna inom länet. Deremot införas 
spän ma I och mjölvaror, bränvin, kaffe, socker, tobak i alla for
mer, specerier, repslageriarbeten, galanterivaror samt manufaktur
artiklar af in- och utländsk tillverkning, viktualier, deribland 
en myckenhet fläsk, samt salt och något kalk. Det salt, som 
hemtages för länets behof, hemförskaffas merendels med egna 
fartyg, hvilka hafva hemorten till destinationsort samt sakna 
tillfälle att på annat sätt förtjena medel till bestridande af de 
med hemresan förenade aflöningar och umgälder. Häraf kommer 
ock att priset på salt i allmänhet är billigare än man skulle tro, 
då i betraktande tages den långa väg, denna vara måste forslas. 

Med den utsträckning, handelsnäringen vunnit genom nådiga 
förordningarna den 18 juni 1864 och den 20 juni 1879, borde 
de årligen återkommande marknaderna vara öfverflödiga. De 
hållas också ganska ofta icke å de i almanackan utsatte dagar, 
utan utbytas mot s. k. liqvidationsmöten å af affärsmännen sjelfva 
kungjorde tider, då de hafva sig bekant, att någon större mängd 
folk strömmar ned till kyrkoplatserna. Antingen de nu kallas 
marknader eller liqvidationsmöten, äro de lika öfverflödiga och 
lemna aldrig köparen tillfälle att handla till bättre pris än 
deremellan. Egentligen äro dessa möten ett slags folkfester för 
ungdomen, tjenstefolk och lösa personer, hvilka dervid uti ofta 
onödigt kram och lyxartiklar förstöra sina små tillgångar, hvar
till ofta nog kommer en extra utgift i form af böter för fylleri, 
öfverdådigt körande, oljud eller slagsmål, hvilka bedrifter under 
liqvidationsmötet blifvit begångna. Då något behof icke före
finnes af dylika möten, vore det synnerligen önskligt, om de upp
hörde, hvarom äfven framställning hos Kungl. Kommerskollegium 
blifvit gjord, utan att dock någon inskränkning uti omförmälda 
missförhållanden kunnat åstadkommas. 

I Umeå stad har under perioden funnits ett brånvinsminut-
handels- samt fyra utskänkningsställen, deraf två källare och 
två krogar. Från den 1 oktober 1880 till s. d. år 1881 hafva 
minuthandels- och utskänkningsrättigheterna, emot en afgift af 
35,000 kronor, varit inropade af enskild person, hvilken öfver-
låtit rättigheterna på ett bolag. Under de öfriga åren hafva 
dessa rättigheter årligen â auktion försålts och inropats: under 
tiden från den 1 oktober 1881 till den 1 oktober 1882 af enskild 
person, som öfverlåtit rättigheterna på ett bolag mot en afgift af 
42,804 kronor; under tiden från sistnämnde dag till den 1 okto
ber 1883 af en enskild person, emot en afgift af 43,645 kronor; 
under tiden från den 1 oktober 1883 till samma dag 1884 af 
en enskild person mot en afgift af 41,550 kronor; samt under 
tiden från den 1 oktober sistnämnda år till samma dag 1885 af 
en enskild person emot en afgift af 34,200 kronor. 

I Skellefteå stad har blott funnits ett minuthandels- och 
ett utskänkningsställe för spritdrycker. Ifrågavarande minut
handels- och utskänkningsafgift har derstädes varit, från den 1 
oktober 1880 till samma dag 1881 11,300 kronor, från den 1 
oktober 1881 till samma dag 1882 19,440 kronor, från den 1 
oktober 1882 till den 1 oktober 1883 13,000 kronor, frän den 
1 oktober 1883 till den 1 oktober 1884 24,700 kronor och frän 
den 1 oktober 1884 till samma dag 1885 14,250 kronor. 

Uppgift angående influtna afgifter för handel med bränvin 
och andra spritvaror inom länet för försäljningsåren 1881—1885 
lemnas här nedan. 

Såväl inom städerna som å landet hafva under perioden fun
nits åtskilliga så kallade nykterhetsvärdshus, der mat, kokadt 
kaffe och andra icke spirituösa drycker tillhandahållits allmän
heten mot betalning. 

Befolkningens ekonomiska ställning under perioden torde i 
viss mån kunna bedömas genom en uppgift å de personer, som 
blifvit lagsökta, de utsökningsmål som afgjorts, samt de belopp, 
som till betalning ådömts; och tillåter sig Eders Kungl. Maj-.ts 
Befallningshafvande att uti ifrågavarande afseende åberopa föl
jande siffror: 

Såsom af denna uppgift synes, hafva såväl utsökningsmålens 
antal som de utdömda penningbeloppen betydligt ökats under 
periodens sista år. Anledningen härtill är att söka uti den 
tryckta penningeställningen, som under året varit rådande och 
liärtlutit, dels från årets i det närmaste felslagna skörd; och dels 
från de ogynsamma träkonjunkturerna, hvarigenom så väl tim-
merafverkningen som prisen derför betydligt minskats. Jemför 
man emellertid förhållandet mellan den nu tilländagångna perio
den och den nästföregående, så finner man att, under det för 
åren 1876—1880 i medeltal antalet personer, som årligen lag
söktes, utgjorde 1,019, antalet afgjorda utsökningsmål 766 och 
till betalning ådömdt belopp 178,918 kronor, har under denna 
period medeltalet af genom lagsökning dömda personer ned
gått till 407, afgjorda utsökningsmål nedgått till 351 och ut-
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5. Kameralförhållanden. 

Uppgift angående Vesterbottens läns landstings inkomster och väsentligaste utgifter åren 1881—1885. 

I bilagde Tabell N:o 3 redogöres för hemman och lägen
heter å landet samt tomter och lägenheter i städerna. 

Inom länet finnes endast det i förra femårsberättelsen om
talade fideikommiss, som stiftades för den mest behöfvande af 
Ulfhjehnska slägten; och redogöres såväl härför, som för egen
domar tillhörande inhemska aktiebolag och dem, som tillhöra 
främmande undersåtar, uti bifogade Tabeller N:ris 4, 5 OCh 6. 

Under perioden hafva inga hemman blifvit ur ödesmål upptagna. 
I sammanhang med afvittringen hafva inom Lycksele, Fre

drika och Asele socknar 29 kronohyggen blifvit till anläggning 
beviljade. Trettiosju hemmansdelar äro dels från krono- till 
skatte lösta och dels, på grund af fullgjorda åboskyldigheter, om
förda från krono- till skatte. Hos länsstyrelsen hafva blifvit 
uppvisade 162 af handlingar om jordaj'söndring, derför afgäld är 
vorden faststäld eller bestämd. 

Under femårsperioden har Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande utfärdat 254 förordnanden till laga skiften och hem-
mansklyfningar samt 80 förordnanden till andra landtmäteri-
förrättningar. 

Då under nästföregående period antalet förordnanden till 
laga skiften uppgick till 121 och till andra landtmäteriförrätt-
ningar till 144, har en betydande ökning i skiftesförrättningarnes 

antal under perioden egt rum. Häraf synes, huru folkets insigt 
om laga skiftens behöflighet för åkerbrukets upphjelpande vak
nat, då de utan knöt underkastat sig de betydliga uppoffringar, 
som oundgängligen äro förenade med skiftens erhållande; och 
hvilka utgifter under perioden uppgått till ett sammanlagdt be
lopp af 425,716 kronor 44 öre. Högst sannolikt är, att skifte
nas antal än ytterligare skulle ökas, derest statens understöd för 
utflyttningar vid laga skiften blefve höjdt. Utflyttningskostnaden 
är nemligen högst känbar för skiftesdelegarne och uppgår emel
lanåt till lika höga belopp, som hela skiftet i öfrigt. Underligt 
är då icke, att en person, som eger ett hemman värdt till exempel 
1,000 kronor, skyggar tillbaka för att begära laga skifte, som 
medför en utflyttningskostnad, uppgående till omkring samma 
summa, äfven om han vet, att hemmanets värde i framtiden der-
igenom måhända fördubblas. Afvenledes kunna stora utflytt
ningskostnader ofördelaktigt inverka på skiftesläggningen, ty, för 
att skona delegarne från alltför stora kostnader, förledes landt-
mätaren lätt att verkställa mindre utflyttningar än som för en 
sund utveckling af jordbruket erfordras; och derigenom blir huf-
vudändamålet med laga skiftet, jordbrukets befrämjande, förfeladt. 

Nedanstående tabell utvisar landstingets inkomster och vä
sentligaste utgifter under perioden. 

dömda belopp belöpt sig till 120,496 kronor, hvilket alltså visar 
en betydande minskning. Till samma resultat rörande förmögen
hetsförhållandena kommer man genom att jemföra antalet af de 
till vederbörande kronofogdar för verkställighet inlemnade exeku-
torial, hvilkas antal utgjorde: 

eller i medeltal årligen 440, medan under nästföregående period 
antalet utslag, för verkställighet hvaraf handräckning begärts, 
årligen uppgick till 679 stycken. 

Antalet af å landet exekutivt försålda fastigheter under 
perioden har varit : 
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6. Politi. 

Vid Umeå högre allmänna läroverk äro anstälda 1 rektor, 
5 lektorer, 8 adjunkter, 2 extra lärare, 1 lärare i teckning, 1 
lärare i musik och sång samt 1 lärare i gymnastik. 

Lärjungeantalet har under åren 1881—1885 varit: 

1881, vid kalenderårets slut 241. 

1882, d-.o d:o 234. 

1883, d:n d:o 226. 

1884, d:o d:o 225. 

1885, d:o d:o 204. 

Under ifrågavarande femårsperiod har lärjungeantalet min
skats från 252, som det var vid slutet af 1880, till 204, således 
med 48 lärjungar. Minskningen har egt rum inom läroverkets 
fem nedre klasser. I dessa klasser har årliga lärjungeantalet 
under 1881—1885 i medeltal varit 110, under det att årliga lär
jungeantalet under 1876—1880 i samma klasser i medeltal ut
gjorde 137. I sjette och sjunde klasserna har antalet lärjungar 
årligen under 1881—1885 i medeltal varit 116, under åren 
1876—1880 åter var årliga medelantalet i dessa klasser 78. 
Ärliga medelantalet af dem, som under 1881—1885 undergått 
maturitetsexamen, har varit 24, under 1876—1880 var det der-
emot endast 11. 

Sannolika skälet till minskningen af lärjungeantalet i klas
serna 1—5 under 1881—1885 är, att de lägre allmänna läroverken 
i Skellefteå och Örnsköldsvik under tiden varit femklassiga, i 
stället för att de förut voro treklassiga; ty då dessa läroverk 
voro treklassiga, kommo många lärjungar från dem till fjerde 
och femte klasserna härstädes, hvilket nu åter ej ifrågakommer. 

Uti nästföregående femårsberättelse omtalas, att stadsfull
mäktige i Umeå, i anseende till den nuvarande läroverksbyggna
dens otillräcklighet, beslutat att, under förutsättning af bidrag 
dertill från statens och landstingets sida, uppföra ett nytt läro
verkshus af sten. Frågan härom har, hufvudsakligen till följd 
af stridiga åsigter om lämpligaste platsen för en dylik byggnad, 
icke fortskridit längre än att åtskilliga gårdar blifvit exproprierade 
för beredande af plats för byggnaden, hvarjemte länets lands
ting derför anslagit ett belopp af 25,000 kronor. Önskvärdt vore 
om denna, ej blott för staden, utan äfven för hela länet vigtiga 
fråga någorlunda snart kunde på ett tillfredsställande sätt lösas. 

Med understöd af statsmedel samt bidrag af landstinget och 
Umeå stad har ett elementarläroverk för flickor inrättats uti 
Umeå stad. Läroverket, som öppnades höstterminen 1880, var 
till en början fyrklassigt, men har sedermera utvidgats till sex-
klassigt. 

Vid läroverket äro anstälda 1 föreståndarinna samt 5 lära
rinnor, hvarjemte undervisning meddelas i sång, handarbete, bok
föring, teckning och gymnastik. Lärjungarnas antal utgjorde vid 
slutet af 

År 1881 48 stycken. 

» 1882 62 

» 1883 63 

» 1884 64 

>• 1885 62 « 

Vid det i Umeå stad belägna folkskolelärarimieseminarinm 
och den dermed förenade öfningsskolan har undervisningen under 
perioden upprätthållits af rektor, 4 adjunkter, deraf 1 qvinlig; 
1 lärarinna för öfningsskolans småskoleafdelning samt 4 lärare 
eller lärarinnor för undervisningen i musik och sång, gymnastik, 
teckning samt trädgårdsskötsel. 

Lärjungeantalet har varit: 

Höstterminen 1881 85 elever och 41 skolbarn. 

1882 81 » 45 

» " 1883 70 » 49 

1884 73 » 45 

1885 68 » 43 

För närvarande besök.es seminariet af 74 elever och 54 barn 
i öfningsskolan. Under åren 1881—1885 hafva 78 elever utgått 
från läroanstalten med betyg såsom folkskolelärarinnor och 42 
med betyg såsom småskolelärarinnor. Af de utgångna folkskole
lärarinnorna hafva många erhållit plats i Stockholm och syd
ligare delar af riket. 

Läroanstalten, som öppnades höstterminen 1879, har allt 
hittills måst begagna en förhyrd, trång och i många hänseenden 
obeqväm lokal, hvilken omständighet i betydlig mån inverkat på 
elevantalet. Sedan riksdagen för ändamålet beviljat 75,000 kro
nor, deraf 40,000 för 1886 och 35,000 för 1887, är ny seminarie
byggnad nu under arbete och skall kontraktsenligt vara färdig 
till inflyttning den 1 september 1887. Hufvudbyggnaden inne
håller 7 lärosalar, samlingsrum för lärarepersonalen, bönsal,' gym
nastiksal samt boställsvåning för rektor. Tomtplats är kostnads
fritt upplåten af Umeå stad. 

En annan för läroanstalten ogynsam omständighet ligger 
deri, att den under perioden måst lida brist på nödiga lärare
krafter. Under det att alla andra lärarinneseminarier i riket 
under tiden haft 1 lärarinna eller — hvilket i sak betyder det
samma — ett lärarinne-arfvode mera, så att de med dessa semi
narier förenade öfningsskolorna haft hvardera 3 lärarinnor, har 
Umeå seminarii öfningsskola måst åt nöja sig med blott 2. Då 
öfningsskolan vid ett seminarium afser elevernas praktiska ut
bildning, så inses lätt, hvilket ofördelaktigt inflytande en brist
fällig anordning af skolan måste utöfva på denna så ytterst 
vigtiga del af seminariiundervisningen; och sjelfklart är, att en 
läroanstalt med 2 lärare eller lärarinnor — under för ttfrigt lika 
förhållanden — ej kan uppnå samma resultat som med 3. 

Mest torde denna brist falla i ögonen, om Umeå seminarium 
jemföres med det i Falun. Sammanlagda elevantalet under läs
åren 1881—1885 utgör för Umeå seminarium 377, för Falun 
372; och för närvarande har det förra 74, det senare 65 elever. 
Under åren 1883, 1884, 1885 och senast detta år har härvarande 
seminarii rektor ingått med underdånig ansökan i syfte att er
hålla för Umeå seminarium samma antal lärare och lärarinnor 
som i Falun, men bifall dertill har ej vunnits. 

Folkundervisningen i staden har meddelats uti 2 folkskolor, 
deraf den ena är afsedd för gossar och den andra för flickor. 
Vid hvardera skolan är anstäld 1 ordinarie och 1 extra ordinarie 
lärare eller lärarinna. Antalet af barn i skolåldern vid sistlidna 
års slut utgjorde 393, deraf 196 voro gossar och 197 flickor. 
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Ofversigt öfver folkskoleväsendet vid 1885 års slut. 

Af denna tabell framgår att procentantalet af de barn, som 
erhålla någon slags undervisning, är temligen lågt. 

Under åren 1882—1885 hafva visserligen åtskilliga lärare 
eller lärarinnor tillkommit, men det oaktadt kan antalet skolor 
samt lärare och lärarinnor näppeligen sägas vara tillräckligt, 
hvarken i förhållande till invånarantalet eller det antal barn, 
som hvarje lärare eller lärarinna i medeltal har att undervisa 
under året. 

Med afseende på skolornas beskaffenhet med mera tillåter 
sig Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande att i underdånighet 
anföra följande: 

K. M:tt Refalluingshtifvandes femånbevätteher 18SI — 1SS.Î. Vetttrbolttps U 

Ehuru en del af skolorna äro fasta, utgöres emellertid fler
talet af flyttande skolor. Att undervisningen vid dessa senare, 
som i allmänhet bestrides af någon småskollärare eller lärarinna, 
icke kan blifva synnerligen grundlig, utan fast hellre af en skä-
ligen ytlig beskaffenhet, säger sig sjelft, likaväl som att lokalerna 
ofta äro af mindre god beskaffenhet. Af ven lemnar undervis-
ningsmaterielen rätt mycket öfrigt att önska, om också densamma 
uti en del socknar är ganska god. 

Att folkundervisningen står pä en olika hög ståndpunkt inom 
olika delar af det vidsträckta och delvis mycket glest befolkade 
länet, är naturligt; och härleder sig detta dels från de långa af-

4 

Af dessa åtnjöto 135 undervisning i folkskolor, 78 i småskolor, 
79 i allmänt läroverk, 9 i enskild skola och 2 i hemmet. 

Allmänna läroverket i Skellefteå, egentligen treklassigt, har 
emellertid, sedan, genom bidrag dels från enskilda samhällsmed
lemmar, dels från staden, nödiga medel till aflöning af ytterligare 
2 lärare erhållits, arbetat på fem klasser, ett förhållande som i 
sin mån torde visa behöfligheten af att läroverket bibehålies i 
sitt nuvarande skick och icke, på sätt läroverkskomitén föreslagit, 
förändras till s. k. borgarskola. Lärjungeantalet var, under höst

terminen 1885, 34 stycken. I stadens folkskola undervisades 
vid samma tid 61 och i småskolan 31 lärjungar. 

Jemväl inom Skellefteå har under perioden ett sexklassigt 
läroverk för qvinlig ungdom bildats med tillhjelp af stat, lands
ting och staden sjelf. Lärjungeantalet vid detta läroverk ut
gjorde vid 1885 års slut 48. 

I afseende å folkskoleväsendet å landet åberopas följande 
tabell: 
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stånden, som göra skolgången obeqväm och besvärlig, dels ock, 
och detta måhända mest, af det större eller mindre intresse, 
hvarmed folkundervisningen följes af vederbörande skolråd och 
särskildt dessas ordförande, hvilka senare genom sin omedelbara 
beröring med såväl befolkningen, som vederbörande folkskolelärare 
ega många tillfällen att framhålla nyttan af samt understödja 
folkundervisningens bedrifvande på ett ändamålsenligt sätt. 
Högst torde folkundervisningen stå inom Skellefteå och Byske 
socknar. 

I många afseenden har emellertid undervisningsväsendet gått 
framåt under den tid, hvarom här är fråga. Lärareantalet har 
tillväxt; äldre lärare hafva ersatts af yngre och skickligare. Un-
dervisningsmaterielen liar på många ställen blifvit betydligt ökad 
och undervisningen bättre ordnad. Det oaktadt lemnar folkskole
väsendet, såsom af det förut sagda framgår, ännu mycket öfrigt 
att önska. Många skolpligtiga barn erhålla ej någon skolunder
visning. Skolan verkar alltför kort tid på hvarje ställe eller 
med alltför långa mellanskof och lärarnes eller lärarinnornas 
utbildning är ofta otillräcklig. 

Kommunerna å landet utöfva med ett undantag sin beslu
tanderätt å kommunalstämma. Endast inom Säfvar socken finnas 
kommunalfullmäktige. 

Intresset för kommunernas angelägenheter är i allmänhet 
icke synnerligen stort, undantagandes då någon enstaka ekonomisk 
fråga af större vigt förekommer. Till en stor del torde detta 
bristande intresse härleda sig från socknarnas vidsträckthet, hvil-
ken vållar, att en mängd af de olika kommunernas invånare 
sällan komma till kyrkan samt derigenom icke ens ega känne
dom om, när kommunalstämmorna förekomma. Någon förbättring 
i berörda hänseende torde icke komma till stånd, förrän under
lättade kommunikationer förmedla samlifvet inom kommunerna, 
så att gemensamma angelägenheter komma att utgöra föremål 
för en mera allmän och liflig gemensam uppmärksamhet än nu 
vanligtvis är fallet, då personer från olika delar af samma kom
mun mera sällan komma i beröring med hvarandra. 

Länets landtbruksskola i Yttertafle har under perioden fort
farande varit i verksamhet på samma sätt som hittills. Någon 
svårighet att erhålla elever har icke förefunnits. Detta oaktadt 
har allmänna opinionen varit stämd mera mot än för denna 
nyttiga anstalt, som dock år från år vinner i stadga. Till en 
del torde anledningen härtill vara att söka i den omständigheten, 
att en del utgångne elever egnat sig åt andra sysselsättningar 
än jordbruket, och dels den förut berörda konservatism, som be
själar befolkningen inom länet och som gör att bonden icke kan 
tänka sig annat sätt att bruka jorden än hans förfäder före 
honom och derföre finner det obehöfligt att skicka sina söner till 
skolan, hvarest dessa skulle kunnat inhemta lärdomar om jordens 
brukning på ett rationelare sätt än det hittills begagnade. Emel
lertid hafva på senare tider jemväl besutne hemmansegare skickat 
sina söner till skolan; och man får hoppas, att detta exempel 
skall mana till efterföljd, så att landtbruksskolan, likaväl som 
förut skett med mejerierna, småningom kommer till heders. 

Husslöjd utöfvas fortfarande temligen allmänt af landsbyg
dens qvinnor inom nedre landet, af hvilka en del icke utan 
konstfärdighet förfärdiga hvarjehanda väfnader af hemspunnen 
ull och lin eller af hemköpt bomullsgarn, dock mera sällan till 
någon större myckenhet än som åtgår inom hushållet. Äfven 
männen, företrädesvis inom kustsocknnrna, tillverka en stor del 

af de redskap, som för jordbrukets bedrifvande erfordras. Äf-
venså tillverkas ofta möbler och husgeråd för hemmens behof. 
I Lappmarken är dock förhållandet sämre, och yttrar kronofogden 
i lappmarksfögderiet derom: »Männen sysselsätta sig vintertiden, 
medan dager är, med hemforsling af ved och för kreaturen be-
höfligt foder samt neddrifning af skogsefiekter till flottlederna, 
hvaremot den mörkare delen af dagen tillbringas af en stor del 
af män med tobaksrökning vid spisen i köket eller dagligdags-
rummet. Qvinnorna åter kunna väl litet sysselsätta sig med 
spanad samt väfnad, dock icke som sig borde.» 

Så väl hushållningssällskapet som landstinget hafva under 
perioden arbetat för husslöjdens utveckling; och har för sådant 
ändamål anvisats anslag. Särskild gagnelig har den i förra fem-
årsberättelsen omtalade nya slöjdskolan i Umeå visat sig. Upp
förd år 1879 för en kostnad af omkring 23,000 kronor, inne
håller denna byggnad, som är af trä och i två våningar, lokaler 
för snickeri, svarfveri, korgmakeri, jernarbeten, bokbinderi och 
papparbeten, modell- och ritsal, salubod och kontor, 3 rum och 
kök för föreståndaren och 1 rum för sådana elever, som önska 
bo vid skolan. Dessutom finnes i särskild byggnad magasin för 
virke och materialier m. fl. nödiga ekonomibyggnader. Skolan 
är försedd med ett stort lager modeller, dels inköpta från Nääs, 
Claestorp m. fl. ställen och dels förfärdigade vid skolan. Värdet 
å detsamma utgjorde enligt 1885 års bokslut 1,273 kronor 69 
öre. Skolan eger en mycket rikhaltig och fullständig samling 
af hyfvelbänkar, svarfstolar och slöjdverktyg af alla slag äfven-
som planscher, mönster och ritmateriel, allt i värde, enligt sista 
bokslutet, af 2,877 kr. 80 öre, samt dessutom ett lager af virke 
och arbetsmaterialier till ett värde af 3,632 kr. 35 öre. 

Ekonomien handhafver en af hushållningssällskapets för
valtningsutskott utsedd styrelse, bestående af 4 personer. 

Vid skolan är anstäld en föreståndare, som, på samma gång 
han har uppsigt öfver hela verksamheten vid skolan, meddelar 
undervisning i snickeri och svarfning, fanering, polering, träsni-
deri och allt hvad till träslöjden hör; en andre lärare, som un-
dervfsar i korg- och rottingflätning, borstbinderi, ståltrådsarbeten 
m. ni.; samt en ritlärare. Föreståndaren har fria husrum och 
1,000 kronors lön, andre läraren har i ett för allt 800 kronor 
och ritläraren aflönas per timme. 

Skolan är indelad i tvenne afdelningar, en lägre för gossar 
mellan 12 och 18 år och en högre för ynglingar öfver 18 år. 
I högre afdelningen är kursen två-årig, och der emottagas ej 
tleve än 15 stycken, företrädesvis sådana som förut genomgått 
ett eller par års kurs i lägre afdelningen. I sistnämnda afdel-
ning emottagas så många, utrymmet medgifver. Undervisning 
meddelas från 15 januari till 15 juni och från 15 september till 
15 december, med arbetstid från 8—12 f. m. och 2—7 e. m. 
för högre afdelningen och 8—12 f. m. samt 2—6 e. m. för lägre 
afdelningen. 

Eleverna i högre afdelningen åtnjuta ett understöd af 70 
kronor per år samt 10 proc. af arbetsvärdet å de artiklar, de 
tillverka. Lägre afdelningens elever åtnjuta intet understöd, 
hvaremot de erhålla premier för flit och goda seder. 

Vid början af skolans verksamhet förfärdigades arbeten ute
slutande efter de inköpta modellerna; men som dessa arbeten 
till största delen voro osäljbara, öfvergafs denna îïktning för 
skolans verksamhet. Numera tillverkas i stället hufvudsakligast 
sådana artiklar, som der beställas, såsom möbler af olika slag, 
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Uppgift å fångar i Skellefteå kronohäkte under nedan-

nämnda år. 

Uppgift å fångar i Lycksele kronohäkte under nedan-

nömnda år. 

körredskap, korgar, korgvagnar, svarfveriarbeten och dylikt. Hvad 
som tillverkas utöfver det bestälda, försäljes i saluboden. Ele
verna vinna derigenom praktisk färdighet i tillverkning af värde-
rikare och_ lättare säljbara artiklar än förr varit fallet, på samma 
gång som skolans tillgångar genom bättre inkomster förkofras. 

Kurser för folkskolelärare hafva äfven varit anordnade, men 
endast ett fåtal hafva af undervisningen sig begagnat. 

Inkomsten af vid skolan förfärdigade arbeten uppgår for ar 
1881 till 2,602-40 

1882 „ 3,529-24 

1883 „ 3,372-92 

1884 „ 4,367-67 

1885 „ 3,095-95. 

Af de anslag, som af staten, landstinget och hushållnings
sällskapet årligen stälts till förvaltningsutskottets disposition för 
husslöjdens inom länet befrämjande, har skolan bekommit: 

År 1881 4,300 kronor, 

« 1882 2,000 » 

» 1883 2,300 .. 

» 1884 2,500 « 

» 1885 2,580 » 

Dessa inkomster af arbete och anslagsmedel jemte ett litet 
årligt hyresbelopp hafva användts helt och hållet till aflöningar, 
inköp af virke, materialier, modeller och verktyg samt ved, ljus 
äfvensom brandstodsafgifter och dylikt. 

Antalet af elever, som begärt inträde vid skolan, har varit 
större an utrymmet medgifver att mottaga; och är det att hoppas, 
att skolans verksamhet skall bära goda frukter genom att i länet 
kringsprida i en mängd arbeten kunniga personer, de der sedan 
i sin ordning kunna meddela den manliga delen af länets be
folkning undervisning och råd uti förfärdigandet af en mängd 
nyttiga och prydliga arbeten af allehanda slag. Utom ofvan-
nämnda slöjdskola finnas äfven ett par smäri-e läroanstalter för 
slöjd inom Byske och Säfvar socknar, som jemväl åtnjuta anslag 
till ett sammanlagdt belopp af 240 kronor. 

I nedanstående tabeller är uppgift intagen å de för hvart-
dera af periodens fem år i länets cellfängelse samt kronohäktena 
i Skellefteå och Lycksele intagna fångar. 

Uppgift å fångar i Vesterbottens låns cellfängelse under 
nedannämnda år. 

Då under förra perioden hela fangantalet utgjorde, intagne 
å länsfängelset 554, i Lycksele kronohäkte 115 och i Skellefteå 
kronohäkte 317, så finner man att fångantalet ökats i de två 
förra fängelserna, men deremot minskats i Skellefteå kronohäkte. 
Största delen af dessa fångar äro dock sådana, som med fängelse 
eller fängelse vid vatten och bröd aftjenat dem för mindre för
brytelser ådömda böter, samt försvarslösa. 

Vesterbottens läns fångvårdsförening, hvars uppgift är att 
taga vård om frigifna fångar, har under perioden lemnat under
stöd åt 3 personer, deraf tvenne varit frigifna fångar. Förenin
gens behållning vid periodens slut utgjorde 2,610 kr. 16 öre. 

Rörande Vesterbottens Enskilda Banks verksamhet åberopas 
följande: 
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Uppgift angående Vesterbottens enskilda banks verksamhet under nedannämnda år. 

Banken har fortfarande afdelningskontor inrättade i Hapa
randa, Luleå, Piteå och Skellefteå jemte kommissionskontor i 
Nordmaling. Under perioden, hvars sista ar utmärkts af dåliga 
penningekonjunkturer, har banken veterligen icke lidit några 
större förluster. 

Då särskilda uppgifter rörande sparbankernas verksamhet 
årligen ingå till Statistiska Centralbyrån, har Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande ansett sig icke behöfva lemna någon särskild 
redogörelse för dessa bankers verksamhet. 

Socken- eller distriktsmagasin äro fortfarande inrättade i 
Burträsks, Löfångers, Nysätra, Bygdeå och Degerfors socknar; 
och uppgick behållningen vid 1885 års slut i Bygdeå sockenma
gasin till 1,047 kubikfot och i Degerfors sockenmagasin till 1,680 
kubikfot spanmål. 

Länets fosterländska förening, hvars ändamål är, att före
trädesvis hos dem bland länets invånare, som för sin utkomst 
äro mera hänvisade till sin arbetskraft allena, framkalla håg och 
bemödanden att genom eget arbete och förvärfvad större arbets
skicklighet samt genom sparsamhet och flit söka förbättra sina 
lefnadsvilkor och betrygga sin och de sinas framtid, har, i enlighet 
med de för föreningen gällande stadgar, sökt verka för berörda 
syftemål. 

Föreningens kontanta behållning, som innestår i Vesterbot
tens läns sparbank, utgjorde vid 1885 års slut 3,863 kr. 96 öre. 

P̂ ör förhållandet med såväl länets allmänna brandstodsbolag 
som ock Skellefteå, Burträsks och Nysätra socknars särskilda 
brandstodsbolag redogöres uti härefter bilagde Tabell N:o 7. 

Jordegarnes inom länet delaktighet i Norrlands hypoteks-
förening visar sig af efterföljande uppgift: 

Från Norrlands Hypoteksförening utlemnade lån till Vesterbot

tens län åren 1881—1885. 

Från föreningens början till den 31 december 1885 utgjorde 
antalet låntagare 987, med en delaktighet i föreningen för 1,454,200 
kr. Ifrån föreningens hela område från föreningens början till 
den 31 december 1885 utgjorde antalet låntagare 2,719, med en 
delaktighet i föreningen för 6,413,800 kr. samt lån för 6,357,000 kr. 

För lånets nödhjelpskassas tillgångar redogöres i följande 
tablå: 

Kassans tillgångar, som äro insatta på deposition i Vester
bottens Enskilda bank, utgjorde vid 1880 års slut 106,217 kr. 50 
öre; och hafva följaktligen under perioden vunnit en tillökning af 
24,629 kr. 88 öre. 

Angående öfriga allmänna kassor, fromma stiftelser m. m. 
så å landet som i länets städer åberopas härefter åtfogade Tabell 
N:o 8. 

Fruntimmers-skyddsföreningen i Umeå, bildad under 1867 
års missväxtår i ändamål att söka bereda arbetsförtjenst åt qvin-
nor och äldre barn inom de hushåll, der tillfälle till sådan för-
tjenst saknades och fattigdom var rådande, och i hvilken för
enings plan det ingick att uppköpa arbetsmaterialier, som derefter 
bearbetades till garn, strumpor, väfnader och dylikt, har äfven 
under denna period varit i verksamhet. Af föreningen utbetalade 
arbetslöner hafva utgjort: 

Föreningens tillgångar utgjorde enligt 1885 års räkenskaper 
4,510 kr. 65 öre, hvadan och då tillgångarna vid 1880 års slut 
uppgingo till 3,608 kr. 82 öre, en ökning af 901 kr. 83 öre 
uppstått. 

Beträffande de i länet befintliga två lasaretten, det södra i 
Umeå och det norra i Skellefteå, och i fråga om der intagna 



Sjukvård. Fattigvård. Vesterbottens län. 29 

patienters antal, underhållskostnad m. in. hänvisas till följande 
tablå: 

Lasarettsläkarne vid såväl norra som södra lasarettet äro 
tillika stadsläkare, den förre i Skellefteå och den senare i Umeå. 

De i förra femårsberättelsen omförmälda sjukstugorna i Lyck
sele och Nordmaling hafva under perioden varit i verksamhet 
och visat sig medföra rätt mycket gagn. Under år 1885 utgjorde 
antalet vårdade patienter å den förra sjukstugan 42 och å Nord-
malings sjukstuga 86. 

Provinsialläkarnes antal utgör fortfarande 6, af hvilka 2 
äro bosatte inom Lappmarken. Uti sin förra femårsberättelse har 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande framhållit behofvet af 
att flere provincialläkare inom länet anstäldes, då såväl folkmängd 
som isynnerhet areal gjorde en delning af distrikten behöflig. 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande tillåter sig underdånigst 
åberopa livad som uti omförmälda berättelse anförts om de olä
genheter, som uppstå genom berörda missförhållanden. För att 
visa, huru oformligt stora, med hänseende till arealen, provinsial
läkaredistrikten äro, anser sig Eders Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande böra påpeka, hurusom, då länet i sin helhet utgör en 
areal af 58,308 qvadratkiloineter, hvarje distrikt i medeltal inne
fattar 9,718 qvadratkiloineter. Om man nu jemför denna ytvidd 
med storleken af öfriga län i riket, så finner man att hvartdera 
af Stockholms, Uppsala, Södermanlands, Gotlands, Blekinge, Kri
stianstads, Malmöhus, Hallands, Göteborgs- och Bohus, Skaraborgs 
och Örebro län äro mindre än ett hvart af provinsialläkaredistrik
ten, då deras storlek sålunda beräknas i medeltal. Nu variera 
emellertid distrikten sinsemellan betydligt i storlek, så att, då det 
minsta, Nysätra distrikt, som omfattar Bygdeå, Nysätra, Löfån-
gers och. Burträsks socknar, endast innehåller 3,727 qvadratkilo
ineter, är det största, som utgöres af Lycksele, Stensele och Sor-

sele socknar jemte Örträsks och Tärna kapellförsamlingar, 21,852 
qvadratkiloineter. Af länen inom riket, förutom Vesterbottens, 
äro endast Kopparbergs, Vesternorrlands, Jemtlands och Norr
bottens län större än sistnämnda distrikt. Nysätra distrikt, ehuru 
jemförelsevis litet, är dock större än hvartdera af Gotlands och 
Blekinge län. Uti sin förra berättelse har Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande hufvudsakligen fäst sig vid de ölägenheter, 
som tillskyndas befolkningen genom distriktens storlek. Men i 
betraktande torde äfven böra tagas möjligheten för läkarne att, 
utan uppoffrande af helsa och krafter, uthärda med de strapatser, 
som blifva en oundviklig följd af tjenstgöringen inom dessa vid
sträckta områden. Återkommen från en besvärlig resa på kanske 
20 mil, väntas icke sällan läkaren af flere hjelpbehöfvande, de 
der fordra hans närvaro på kanske lika långt afstånd från hemmet. 

Icke må man undra på, om svårigheter allt emellanåt möta 
för att få läkareplatserna tillsatta med dertill lämpliga personer, 
samt om befolkningen på aflägsna orter anlita qvacksalfvare, 
för att åtminstone få någon hjelp, då sjukdom eller olycksfall 
gör läkares anlitande för dem behöflig. 

Inom länet äro för öfrigt tjenstgörande en regementsläkare 
och två stadsläkare. À landet är bosatt en praktiserande läkare. 

Deremot finnes icke någon distriktsläkare inom länet anstäld, 
hvilket åtminstone till en del härleder sig från att befolkningen 
icke är tillräckligt förmögen att underkasta sig de dermed för
enade utgifterna. 

Af barnmorskor finnas i hvarje socken åtminstone en och i 
åtskilliga socknar flere. Likaledes äro i alla socknar anstälde 
vaccinatörer och vaccinationsföreståndare. 

Länsveterinär er nen antal under perioden har varit två, 
deraf den ene haft sin station i Umeå och den andre i Skellefteå. 
Dessutom har en distriktsveterinär, hvars aflöning bekostas af 
landstinget, sedan år 1884 varit anstäld inom Lappmarken, der 
han haft sin station i Lycksele. 

Då uppgifter om länets städers utgifter och inkomster årli
gen ingå till Statistiska Centralbyrån, har Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande ansett sig böra utesluta de i förra berättelsen 
derom intagna tabeller. 

Af samma skäl meddelas ej heller särskilda uppgifter om 
landtkommunernas fattigvård och finanser. Någon fattiggård 
förutom den å hemmanet Flarkbäcken i Nysätra socken befintliga 
har ej inrättats under perioden. A nämnde fattiggård intagas 
ålderstigna, till arbete odugliga personer, föräldralösa, fattiga och 
vanvårdade barn, åt hvilka sistnämnda jemväl å fattiggården 
lemnas undervisning i läsning. Fråga om att inrätta fattiggårdar 
jemväl inom andra kommuner uti länet har väl varit väckt, men 
ännu icke kommit till utförande. Önskvärdt vore emellertid om 
dylika anstalter, som, från flere synpunkter sedt, utan tvifvel 
äro de som bäst tillgodose såväl kommunens som de fattiges in
tressen, mera allmänt kunde komma till stånd. 

Bettlande förekommer obetydligt inom länet och utöfvas 
hufvudsakligen af lösdrifvare eller sysslolösa personer, som van
ligtvis icke tillhöra länet. 

Landskansliet i Umeå den 23 december 1886. 

U n d e r d å n i g s t 

AXEL WÄSTFELT. 
B. Ljungberg. C O. de Frese. 
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Tab. N:o 1. 

FOLKMÄNGD. 
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Tab. N:o 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I VESTERBOTTENS LÄN ÅREN 1881—1885. 
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Tab. N:o 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I VESTERBOTTENS LÄN ÅR 1885. 



Tab. N:o 4. 

EGENDOMAR AF FIDEIKOMMISSNATUR I VESTERBOTTENS LÄN ÅR 1885. 

Tab. N:o 5. 
EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG I VESTERBOTTENS LÄN ÅR 1885. 
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Tab. N:o 6. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAGTERS UNDERSÅTAR i VESTERBOTTENS LÄN ÅR 1885. 

Tab. N:o 7. 

BRANDFÖRSÄKRINGS-INRÄTTNINGARNES VERKSAMHET I VESTERBOTTENS LÄN ÅREN 1881—1885. 

Tabb. N
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Tab. N:o 8. 

FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER, SJUKKASSOR OCH DERMED JEMFÖRLIGA 

INRÄTTNINGAR I VESTERBOTTENS LÄN ÅR 1885. 
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Stockholm 1837. Kungl. Boktryckeriet, P. A. Norstedt & Söner. 
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